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PREZIDENTAS FORDAS RUOŠIASI 
PASKELBTI EKONOMINĖS GAIRES

WASH1NGTONAS. — Prieš savaitę Washingtone įvyko penkių 
pramonės valstybių ministerių pasitarimai apie naftos kainų pa
kilimo įtaką ekonominiam pasaulio valstybių gyvenime. Nieko apie 
tuos pasitarimus nebuvo paskelbta, tik paaiškėjo, kad nutarta su-j 
mažinti naftos naudojimą, tikintis, kad tas privers arabus ir ki
tus naftos gamintojus numušti naftos kainas. Ateinančią savaitę | 
prezidentas Fordas paskelbs savo planus kovoje prieš infliaciją. 
Baltųjų Rūmų patarėjai praneša, kad prezidentas nutaręs prieš i 
ateinančius rinkimus neskelbti jokių radikalių priemonių, kaip 
gazolino mokesčių pakėlimo, kuris galėtų supykinti balsuotojus.

Ekonomistai, kurie pataria 
prezidentui, patys esą suskilę dėl 
siūlomų priemonių. Vienas pla
nas kalbėjo apie mokesčių suma
žinimą mažiau uždirbantiems, ta
čiau tokiu atveju sumažėtų vals
tybės pajamos. Reikėtų gauti 
naujų pajamų iš, kitų šaltinių.

Kanados energijos ministeris 
Macdonald pripažino, kad Kana
da truputi nepatenkinta, kad ji 
nebuvo pakviesta Į pramonės ša
lių Britanijos, Amerikos, Pran
cūzijos, Japonijos ir V. Vokie
tijos ministerių pasitarimus. Ka
nada pati eksportuoja naftą ir 
ateityje dar daugiau jos ekspor
tuos. Todėl jos dalyvavmas bu
tų buvęs visiems naudingas, nes 
Kanada nepriklauso naftą gami
nančių valstybių sąjungai.

Kuwaito, kuris pagamina daug 
naftos, gynybos ministeris at
šaukė iš Egipto Jarmuko briga
dą; kuri Egipte buvo jau"7.me
tai. Aiškinama, kad po preziden
to Fordo ir Kissingėrio kalbų 
arabų žibalo valstybės biją Ame
rikos karinės intervencijos. Jar
muko brigados vyrai padės sau
goti žibalo Įrengimus. Visi Ku
waito žibalo šaltiniai, vamz
džiai ir pompos yra saugumos, 
bę to, yra padėti sprogmenys. 

Amerikos marinų išsikėlimo pro
ga visi Įrengimai būtų tuoj su-' 
sprogdinti ir žibalo tekėjimas 
sustotų^mažiausiai 3 metams.

Prancūzija jau paskelbė savo 
naftps sunaudojimo sumažinimą. 
Japonija paskelbę irgi esanti pa
siruošusi sumažinti naftos su
naudojimą, siekiant kainų nukri
timo. Laukiama ir kitų vyriau
sybių pasisakymo. Arabai tvirti
na, kad jie gali sumažinti naftos 
gamybą, kad pasaulyje neatsi
rastų pertekliaus ir kainos nenu
kristų.

IŠ VISO PASAULIO

Vaizdas iš modernistų dailininkų parodos Izmailovo Parko pakraštyje Maskvoje.? Menininkas aiškina susirinku
siems savo paveiksi c turinį.

Lenkija siekia
X ■

pavys Europa • didesnės prekybos
l ti l į,

NEW DELHI. — Baigdamas 
savo vizitą Indijoje, Irano ša
chas spaudos konferencijoje pa
reiškė, kad Amerika . ar kitos 
pramonės valstybės negali dik
tuoti Tranui, kaip jam reikia 
tvarkyti savo naftą. Sprendimai

PRUDHOE BAY. — Aliaskoj 
pradėjus naujos žibalo vamzdžių 
linijos darbus, ten jau žuvo 16’ 
žmonių. Paskutinė nelaimė Įvy- ( 
ko ketvirtadienį, kai nukrito naf- , 
tos specialistų lėktuvas ir žuvo 
šeši žmonės.

"ČIKAGA. — Tris dienas iš ei
lės Vidurio Vakaruose buvo re
kordinės žemos temperatūros, 
šios netikėtos šalnos javų rinko
je tuoj pakėlė kainas: sojos pu-- 
pelės siekė 9.36 dol. už bušelį, 
kukurūzai —• 3.95 dol. ir kvie
čiai — 5.16 dol. už bušelį.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai 343-47 balsais pasky
rė buvusio prezidento išlaidoms 
253,000 dol., nors Nixonas rei
kalavo 850,000 dol.

WASHINGTONAS.—- Iš Bal- negali būti vienašališki ir būti 
tųjų Rūmų štabo pasitraukė še- .naū4ingi t^tį^gpsionas' j>a- 
ši buvę artimi prezidento Nixo-j šaulio valstybėms. Iranas neši
no patarėjai. Jų vietas užims; ruošia sunaikinti pramonės šalių, 
dabartiniam prezidentui Fordui (tačiąu žibalo kainos tik tada gali 
artimi žmonės. Pasitraukusių nukristi, kai vakarų šalys atpi- 
tarpe yra ir jėzuitas kunigas Mc-' gins savo prekes. Daržovių aly- 
Laughlin, kuris pagarsėjo gin-ivąjjie gali gaminti amžinai, ta- 
damas spaudoje prezidento Nixo (čiau mūsų nafta, kai pasibaigs, 
no naudotus keiksmažodžius Įre- tai bus pasibaigusi visiems lai- 
.korduotose pasikalbėjimuose.

LONDONAS. — Britanijos ka
ralienės sūnus, princas Andrew,

kams, pasakė šachas.

Spaudos konferencijoje šachas 
siūlė steigti- ekonominę ir gy-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

.Nobelio premija

14 metų amžiaus, trie savaites .^y.^ gąjungą, lyg Bendrąją Azi- 
praleido Prancūzijoje su. grupe-jog n-nką iš šių valstybių: Ira- 
anglų vaikų, kurie mokėsi jėzui-' 0> Įn(jijos, Pakistano, Bengali- 
tų. gimnazijoje loulouse mieste. Į jos, purmos, Tailandijos, Malai- 
Niekas nežinojo, kad grupėje yra ;zjjog, Singapūro, Australijos ir 
ir princas. Kai prancūzai jo pa- Zelandijos. Visur, kur jis 
kiauše, ką veikia jo tėvai, prin- pasiūlymą iškėlė, jis rado di- 
cas atsakė: “Mano tėvas yra^eij susidomėjimą, pasakė Ira- 
džentelmenas farmeris, mano ‘ nn canVkoa Tier nncirrnrd Vorl 

motina nieko nedirba”.
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų teroristai, matyti, pa- įietus. _
vargo po savaitės okupacijos, Ęuropog šalis, pasakė šachas.

, no šachas. Jis pasigyrė, kad Ira- 
I no augimas yra 30% per metus, 
r jo pajamos siekia 20 bil. dol. per 
____  Iranas greitai pasivys

PASITRAUKĖ RUMOR VYRIAUSYBĖ
ROMA. — Italijos vyriausybė, vadovaujama premjero Rumoro, 

krikščionių demokrato, subyrėjo, kilus ginčams tarp socialistų ir 
socialdemokratų, abiejų koalicijos narių. Prezidentas Leone pa
vedė Rumorui toliau prižiūrėti valstybės vairą ir pradėjo pasita
rimus su partijų vadais. Tai jau 36-ta"pokarinė italų vyriausybė, 
kurios pasitraukimas palieka Italiją be stiprios vadovybės pačiu 
sunkiausiu metu, kada naftos ir kitų žaliavų pabrangimas veda 
prie bankroto visą valstybę.

Australijos senate 
kritikuoja valdžią

..STOKHOLMAS. — Nobelio 
premiją už literatūrą paskirta 
dviem švedų rašytojams: Eyvind 
Johnson ir Harry Martinson, ku
rie nors garsūs rašytojai Švedi
joje, yra beveik nežinomi Vaka
rų pasaulyje. Kritikai švedijo 
j e kaltina Akademiją už šį pa
sirinkimą, nes abu rašytojai yra 
Švedijos' Akademijos, kuri pa
renka kandidatus, nariai.

Artimi akedemijai sluoksniai 
sako, kad šių metų premijas įtei
kiant, laukiama rusų rašytojo 
Solženicino dalyvavimo. Jis for
maliai atsiims savo laimėtą 1970 
m. literatūros premiją ir pasa
kys kalbą. Kandidatus už litera
tūros laimėjimus parenka 18 as
menų komisija.

Venecuelos konsulate, kur jie 
laiko 7 Įkaitus. Jie jau neberei- 
kalauja už įkaitų paleidimą mi
lijono dolerių ir ieško progos šią 
okupaciją pabaigti.

LONDONAS, 
premjeras Wilsonas pareiškė TV 
programoje, kad Nixona sunai-

Britanijos

Peru atidėjo
' .F

valdžios švente
’A c

LIMA. — žemės drebėjimas 
Peru šiaurinėje dalyje sugriovėx---- o----------u----------  .rem amui uieje uniy jv augiiuve

kino jo nepaprastas noras patek-. daug namų ir sukėlė didelę gy
ti istorijon. Jis norėjo viską už-1 ventoju paniką. Viena ligoninės 
rekorduoti, kad po 100 metų žmo- sesei£, prasidėjus drebėjimui, 
nės galėtų studijuoti jo žygius. §0]ę0 p^r langą iš trečio aukšto

MASKVA. — Karpovo-Korč- 
nojaus aštuntoji šachmatų par
tija kandidatų į pasaulio čem
pionus varžybose baigėsi lygio
mis po 51 ėjimo, nors Karpovas 
turėjo vienu pėstininku daugiau.

Jis istorijon pateko, tačiau visai 
priešinga prasme, kaip jis norė
jo. Istorijos mūza jį sunaikino, 
pasakė Wilsonas.

ROMA. — Italijos vyriausybė 
ketina šią savaitę pasitraukti 
dėl koalicijoje kilusio ginčo tarp 
socialistų ir socialdemokratų, 
kurie priešinasi peršamam ben
dradarbiavimui su komunistais.

NICOSIA. — Kipro graikų po
licija susišaudė su ginkluotais 
vyrais automobilyje, kuris vė
liau pabėgo. Spėjama, kad tie 
vyrai laukė prezidento Clerides 
automobilio, kuris turėjo ta gat
ve pravažiuoti už 5 min. Buvusio 
prezidento Makarios šalininkai 
reikalauja, kad Clerides pasi
trauktų iš pareigų.

ir užsimušė. Iš viso iki šiol su
skaityti 46 žuvę, dar daug bus 
rasta po griuvėsiais.

Peru turėjo švęsti savo val
džios 6 metų sukaktį, tačiau vi
si mitingai ir paradai buvo ati
dėti. ’ ' H

.a* • .j 'i į. ■ . ■ '
BEIRUTAS. — Palestiniečių 

grupė pasigyrė Libane sušau- 
džiusi iš Izraelio partizanų pa
grobtą amerikietį, kuris buvo 
Izraelio kariuomenėje. Frank 
Weber, 17 metų, buvęs ištardy
tas specialaus komiteto ir nu
baustas mirties bausme. Palesti
niečiai paskelbė ir šio jauno 
New Yorke gimusio vyro paso 
numerį.

VARŠUVA. Lenkijos ko
munistų partijos vadas Gierek 
antradienį susitiks su prieziden- 
tu Fordu. Spaudos konferenci
joje Gierekas pasakė, kad jis lau
kia geresnių santykių ir didesnės 
prekybos tarp Lenkijos ir Ame
rikos. Gierekas pareiškė viltį, 
kad ir milijonai-Amerikos lenkų, 
kurie išlaikė-sentimentalius ry
šius su savo senąja tėvyne, pri
tars jo vizitui Amerikoje.

Gierekas, kuris bando išlaiky
ti “koegzistenciją” su katalikų 
bažnyčia Lenkijoj ė, pagyrė po- 
žių Paulių už jo “realizmą ir ge
rą valią”. Vatikanas tampąs 
konstruktyviu elementu pasau
linėje padėtyje, pasakė Gierekas.

Jis nurodė, kad Lenkija yra 
šiuo metu pagal . pramonės ga
mybą 10-ta valstybė visam pa
saulyje ir vyriausybės pirmas 
uždavinys esąs pakelti gyveni
mo lygį. Jis tikisi sudaryti Ame
rikoje visą eilę bendradarbiavi
mo susitarimų.

LOS ANGELES. — Jerry 
West, garsus Los Angeles La
kers krepšinio žaidėjas, pasitrau
kė iš aktyvios karjeros, sulaukęs 
36 metų.

CLEVELANDAS. — Nors 
amerikiečių beisbolo klubuose lo
šia daug negrų, pirmą kartą juo
dasis-buvo pakviestas klubo va
dovu. Tai Frank Robinson, ku
ris vadovaus Cleveland© “In
dians” klubui.

Mary Louise Smith paskirta respubli
konų partijos Nacionalinio komiteto 

pirmininke.

Rugsėjo 18 Australijos Sena- 
j te buvo išsamiai diskutuotas Bal
tijos valstybių klausimas. Dis
kusijas iššaukė Sovietų Sąjun
gos neteisėtos tų kraštų aneksi- 

|jos de jure pripažinimas. Tuo 
reikalu net trylika senatorių, pa
minėdami gavę iš savo krašto pi
liečių peticijas, pateikė savo pa
reiškimus. žemiau dedame se
natoriaus Greenwood pareiški
mą: “Didžiai gerbiamas pirmi
ninke ir parlamento senato na
riai ! Commonwealth piliečių pa
sirašyta nuolanki peticija rodo, 
kad Didžioji Britanija (United 
Kingdom), Jungtinės Amerikos 
Valstybės, Kanada -ir daugelis 
Europos valstybių nepripažino 
Baltijos valstybių — Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos — neteisėtos 
Sovietų Sąjungos aneksijos, bet

i Australijos, minister!s pirminin
kas pripažino šią aneksiją de

Egipto karo ministeris pa
sakė, kad Egiptas ir Sirija turi 
jungtinį kovos planą, prieš Iz
raelio agresiją. Naujasis karas, 
kada jis Įvyks, bus visiškai skir
tingas nuo buvusių karų, pasakė 
ministeris Ahmed Ismail.

Buvęs prezidentas Nixonas, 
po įvairių sveikatos patįkržni-i . ;
mų, buvo išleistas namo Į San j -'"Pagal Jungtinių Tautų Chartą 
Clemente. j Baltijos valstybės turi teisę bū-

Darbo departamento statis- ti nepriklausomos, o jų gyven- 
tikos biuras skelbia, kad bedar- tojai —apsisprendimo teisę. Mes 
bių Amerikoje per rugsėjo mėn.1 prašome, kad šis de jure pripa- 
padaugėjo ir siekia 5.9%. Jau
nimo ir juodųjų tarpe tas nuo
šimtis esąs dar didesnis.

Vakar prezidentas Fordas 
tarėsi su respublikonų vadais 
kongrese.

■o Kipro prezidentas Clerides 
pranešė, kad jis liks savo pa
reigose, nes jį remia ir buvęs 
prezidentas Makarios.

Iš Lietuvos atvykęs mu
zikas Aloyzas Jurgutis šiandien 
kalbės per Lietuvių Radijo Fo
rum programą. Jis Į New Yorką 
iš Romos atvyko rugsėjo 25 d. 
Jurgutis, 35 metų amžiaus, bai
gęs Vilniaus Konservatoriją, tre- 
jis metus buvo išsiųstas į Almą 
Atą, kur vedė chorus ir dėstė 
muzikos konservatorijoje. Nuo 
1966 m. muziką dėstė Vilniaus 
Konservatorijoj. 1973 m. buvo 
su ekskursija Jugoslavijoje ir 
nuo jos atsiskyręs per sieną per
ėjo į Italiją. < -

Paryžiuje JT komitetas 
UNESCO nutarė 25-2 balsais, 7 
susilaikius priimti į komitetą ste
bėtoja Palestinos Išlaisvinimo 
Organizaciją. Daromi bandymai 
organizacijai leisti kalbėti ir 
Jungtinėse Tautose. Izraelis pa
reiškė, kad jis su tais teroristais 
ir žmogžudžiais nesiderės ir lai
kys nelegaliu JT nutarimą juos 
Įsileisti į Jungtines Tautas.

Domininkonų teroristai iš 
Venecuelos konsulato pasiprašė, 
kad juos perkeltų į Peru arba 
Meksikos ambasadą, kur jie ti
kisi gauti politinę globą.

. žinimas butų atšauktas”.

Panašaus turinio yra ir 
senatorių pareiškimai, 

t I
Dėl neteisėtos aneksijos pripa

žinimo savo kaltinančioje ilgo- 
. j e ilgoje kalboje senatorius 
. Greenwood pakaltino ją ir dėl 
. jauno ruso muzikanto Yermolen- 

ko, kuris, būdamas Australijoje, 
paprašė egzylio teisės, bet bu
vęs sovietams išduotas. Tą išda
vimo Įvykį savo akimis mačiusi 
ponia Aleksandrova liudija: “Vi
si trys Įėjo Į Commonwealth au
tomobilį. Aš klausiau: “Ar tam
sta nori vykti atgal? Ermolenko 
atsakė ne!” Aš klausiau profe
soriaus Kabalevsky (jis buvo 
su Ermolenko. E). “Ar tamsta 
informavote spaudą?” Prof. Ku- 
balevsky atsakė “Ne”. Po to aš 
klausiau Ermolenko: Ar tamsta 
esi verčiamas (under duress) ?” 

Į Jis atsakė “Ne”. Aš vėl klau
siau: “Ar tamsta nori grįžti at
gal?” Ermolenko atsakė “Ne”. 
Tuomet automobilis pajudėjo ir 
drauge su juo kiti šeši Common
wealth automobiliai policijos, už
sienių reikalų ministerijos parei
gūnų ir rusų valdininkų vairuo
jami”. (Istorija panaši Į Simo 
Kudirkos).

I šito viso išvadoje senatorius 
Greenwood pasiūlė pareikšti už
sienio reikalų ministeriui Wil- 
lesee nepasitikėjimą. Prie to pa
siūlymo prisidėjo ir kiti sena
toriai ir savo kalbomis parėmė 
pasiūlytą nepasitikėjimą. Bal
suojant, balsai pasidalino pusiau: 
28 balsai už pasiūlymą ir 28 — 
prieš. Pasiūlymas atkrito. Ta
čiau Parlamento Atstovų Rū-

kitų

Socialistai italų vyriausybėje 
visą laiką siūlo duoti komunistų 
partijai didesnį vaidmenį krašto 
tvarkyme, su kuo nesutinka ne 
tik krikščionys demokratai, bet 
ir socialdemokratai, šitokiai cen
tro- — kairės vyriausybei sun
ku veikti, nes krikščionys demo
kratai bando patenkinti savo rin
kėjus: ūkininkus, viduriniąją 
klasę, o abi socialistinės partijos 
išrinktos darbo žmonių, kurie sie
kia reikšmingesnių reformų.

Kai kas Italijoje mano, kad 
reikėtų skelbti naujus rinkimus, 
tačiau politinės partijos jų ven
gią ir bijo. Per 36 vyriausybių 
laikotarpį ‘ krikščionys demokra
tai turėjo daugumą valdžioje 
per 30 metų. Paskutiniu metu jų 
įtaka ėmė mažėti. Paskutiniuo
se parlamento rinkimuose už ko
munistų partiją balsavo 27% bal
suotojų. šiame parlamente' iš 
630 atstovų, trys koalicijos par
tijos turi 357 vietas. Vyriausy
bę dažnai paremia ir respubliko
nų partija su 15 vietų. Komu
nistai turi 179 atstovus, konser
vatyvūs liberalai turi Ž0 vietų ir 
naujieji fašistai — 56 vietas; 
Dar .yra 3 Tyrolio atstovai.

Naujieji rinkimai šiose krizės 
ir’infliacijos dienose gali duoti 
komunistams dar daugiau laimė
jimų.' Kitos partijos nenori dė
tis su komunistais į koaliciją ir 
kyla klausimas, kaip ilgai parti
jos galės išvengti komunistų Įsi
leidimo Į valdžią, jei žmonės vis 
didesniais nuošimčiais už jų kan
didatus" balsuos.

Mirė Urtė Jankutė
TORONTAS. — Iš Kanados

gautomis žiniomis, ten mirė Urtė muose balsų dauguma buvo pa- 
Jankutė, Martyno Jankaus dūk- reikštas nepasitikėjimas. (Iš 
tė, 68 metų amžiaus. Ji buvo iš Atlstralijos Senato 1974.IX.18 
Čikagos nuvykusi pas seseris, ku-*fliėbyno — Senate Daily Hans- 
rių liko dvi. U. Jankutė laido- ard, kun. Pr. Dauknio prisiųsto). 
jama pirmadienį Toronte. I "" (E)

Jugoslavija gavo 
kaimynų pažadus 
BELGRADAS. — Jugoslavi

jos vyriausybė paskelbė, kad kai
myninės komunistinės valstybės 
pažadėjusios neleisti jugosla
vams emigrantams veikti prieš 
dabartinę Jugoslavijos vyriau
sybę. Jugoslavijos užsienio rei
kalų ministerija atsisakė iden
tifikuoti valstybes, kurios davė 
tokį pažadą.

Šis pareiškimas padarytas ry
šium su 36 jugoslavų suėmimu 
ir apkaltinimu, kad jie siekė pa
keisti valstybės režimą. Anks
čiau jau buvo rašyta, kad tarp su
imtųjų buvo komunistų, kurie 
palaikė glaudų ryšį su sovietų 
įstaigomis. Pats prezidentas Ti
to pavadino kaltinamuosius “sta- 
linistais” ir “komunistiniais są- 
mokslin inkais”.

Jugoslavų valdžios pareigūnai 
atidengė, kad lapkričio 4 d. Ju
goslavijoje lankysis JAV sek
retorius Kissingeris, grįždamas 
iš Sovietų Sąjungos. Paskutiniu 
metu Jugoslavijos santykiai su 
Sovietų Sąjunga pastebimai at
šalo. Jugoslavai mano, kad so
vietų valdžia turi sudariusi gru
pę jugoslavų, kuri bandys paim
ti Jugoslaviją į savo rankas po 
prezidento Tito mirties.

NICOSIA. — Kipro laikinasis 
prezidentas Clerides grasina pa
sitraukti, nes Kipro graikai vis 
dažniau ima reikalauti, kad su
grįžtų buvęs prezidentas Maka
rios.
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Supelejusiq duoną 
pataria touj išmest

Die Abendpost praneša iš Va
karų Vokietijos, kad Westerlan- 
do medikų kongrese patarta ar 
nutarta supelėjusią duoną “tuč 
tuojau” mesti laukan. Negana 
esą iš duonos išpjauti supelėju
sias vietas, kadangi pelėsių gry
beliai dažniausiai giliau yra į 
duoną įsiveržę.

Duonos pelėsiai esą gali sukel
ti vėžį. Panašiai reikią pasisau
goti ir kitų supelėjusių maisto 
produktų. Tik kai kurių rūšių 
supelėję sūris esąs nekenksmin
gas.

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

laikytis 179 metų senumo įstaty
mo, kurs draudžia ne vedusi ems 
turėti lytinius santykius. Jis 
tai pasakė atmesdamas tūlo 
Charles Saunders skundą, kad 
prisiekusiųjų teismas praeitą va
sario mėnesį nubaudęs jį $50 
bauda už “svetimoterystę”.

Teisėjas pasakė, kad “legisla
tures reikalas yra spręsti, ar tas 
senas įstatymas yra keistinas^ 
pridurdamas, kad tas įstatymas 
yra praktiškas ne vien religiniu 
požiūriu, kadangi jo dėka išven
giami pavainikių gimimai ir ap- 
sisaugojimą nuo venerinių pliti
mo.

Brazdžionis viską perkėlęs humo
ro plotmėn;

Girdėjot, vėt viena iš Lie
tuvos bėgo?_.

susilaikyk!
Apskrities teismo teisėjas 

Nevvarke, N. J., Stanley R. Bed
ford pareiškė, kad jis reikalaus

B. Brazdžionio pasiteisinimo 
išpažintis partiečiui

Pasišnekėję, atsigaivinę vėsiu 
“haibdės” stiklu, išvažiavo pa
sidairyti mieste. Vadovai, kaip 
suprantama, D. ir B. Railai. 
Grįžti reikėsią septintą vakare,

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, OCTOBER 5, WTl

bo užstalėj, sėdėję. ? .. ■"
— Bėgo, — paslaptingai nu

tęsdamas pakartojo.—Ir net me
dalį gavo...

Klausiusieji nebesusigaudė.
Sąmojingas pašnekovas at

skleidė mįslę; ’
— Ogi Sabaitė Miucneno olim

piadoje. Taip šauniai bėgo, kad 
už bėgimą apdovanota.

Visi smagiai nusikvatojome”,
— baigia epizodą V. Reimeris.

Vacys Reimeris tąręs,.jog emi
grantų spauda beveik nesupa- 
žjhdina savo skaitytojų su šian
dieniniais poezijos talentais Lie
tuvoje. Į tai atsiliepęs B. Braz- 
džionfš, “lyg norėdamas pasitei
sinti dėl tokios padėties, pasa
koja, kaip jis kartą “surizikavęs” 
ir savo redaguojamame katalikų 
žurnaliuke išspausdinęs keletą 
vieno jauno Tarybų Lietuvos po
eto eilėraščių”. ; -t

“Patiko man tie eilėraščiai”,
— kalbėjęs Brazdžionis, —- “ir 
perspausdinau. Lietuvoje at
kreipė dėmesį- kultūrinių ryšių 
žmonės, kažkur spaudoje .pasi
džiaugė, kad štai ir Brazdžionis 
už bendradarbiavimą... To terei
kėjo. Gliaudą atitinkamai iško
mentavo tą faktą savo laikraš
ty/ Ateina pas mane redakcijon 
ponas Skirius (reakcingas kata
likų veikėjas, Brazdžionio šefas
— V. R.) ir sako: ką tu ten iš
spausdinai, kad komunistai pa
gyrė? Paprašė parodyti. Sura- 
daug, perskaitė. “Na ką?” — 
klausiu. “Nieko-, eilėraščiai geri. 
Bet nereikėjo spausdinti”. Su
pyko. Matot?” -i- šitaip išaiš
kina Brazdžionio4 išpažintį; par
tietis. .- >f ■: ■

Iš tolimesnių pašnekesių V. R. 
daro išvadą: “Didelis troškimas 
nors savo knygomis, nors ir po 
mirties sugrįžti gimton žemėn, 
į savo tautą. Taip, 'kaip sugrįžo 
•J. Tysliava, F. Kirša, A. Mac
kus”. :

Kalbos smagume B. Brazdžio
niui iš lūpų ištrūkusi mintis: o 
jeigu imti leisti .bendrą litera
tūrinį žurnalą — Lietuvos ir emi
gracijos literatų jėgomis? Bet 
tai utopinis dalykas.

Draugiškai ir linksmai besi
kalbant Danutė Railienė pada
vusi naujausią “Pasaulio lietu
vio” numerį, kuriame pagerbia
mas pensijon išleidžiamas ir su 
žurnalu atsisveikinantis B. Braz
džionis, greta besišypsančio por
treto suradęs Reimeris ir pasi
kalbėjimą su B. B. “Jame, jau be 
šiandienio susilaikymo ir tak
to, B. Brazdžionis šmeižė tary
binę Lietuvą, pasisakė prieš ben
dravimą su gimtuoju kraštu”. 
Toliau aiškina Reimeris: Nenorė
jau gadinti bendros nuotaikos,— 
tų dvokių, dažais tebekvepiančių 
eilučių nepriminiau”.

Amerikos akimirkų rašinys 
baigiamas šitaip:

“Dar sykį supratau, kad šią 
dieną praleidau tartum vyriškos 
galanterijos salone; kur, gražiai 
į spalvingus popierėlius suvynio
ti, lentynose puikavosi aštriaaš- 
menių skutimosi peiliukų ryšu-

tą, kas yra, o moderniame mėne 
matai '•— ko nėra... t

ALLENTOWN, PA. — 
BALTIMORE 31, MD. — 
BROOKLYN, N. Y. 11218 
BUFFALO 12, N. Y.' - 
CHICAGO 22, III. — 
CHICAGO, ILL. 60429 
CHICAGO, ILL. 60609 
CLEVELAND 13, Ohio 
DETROIT 12, Mich. _ 
FARMINGDALE, N. J. 
HAMTRAMCK, Mich. 
HARTFORD 6, Conn. ■ 
LOS ANGELES 4, Calif, 
NEWARK, N. J. —. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y, 
PHILADELPHIA 23, P*. 
PHOENIX, Ariz. 85027 
RAHWAY, N. J. — 
SOUTH RIVER, N. J. 
SILVER SPRINGS, Md. 20910 
SYRACUSE, N. Y. 13204 — 
TRENTON 10, N. J 
UTICA, N. Y. _

Il temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.0b.
Išleido Dr. Kazio Griniaus. Komitetas; į vKn.yg?Ų galima Y 
nusipirkti “Naujienose’ už S5,00, užsakant: paštu reikia - 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir ntinčių' tomą ■

(neįrištą) už $2.00, 7 ; ./.•
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

With our six different savings plans, your dreams 
can be realized quicker than you think. All it 
takes is a little guidance and perseverance.

Today is a good day to start. Come in and talk 
to one of our savings specialists — they know . 
how to help. After all, we've been helping . 
people for 65 years
— and, that's 
what we're all 
about — peopk

žadėjo atvykti poetas Brazdžio
nis.

Sustota dr. M. Gimbutienės re
zidencijoje, bet jos nebuvo na
muose. Santa Monica mieste ap
lankyta Monika Lembertienė, 
kaip V. R. tituluoja, kareiviš
kas dainas rašiusio poeto žmo
na. Ji vizitatorius pakvietė pa
viešėti keliolikos aukštų namo 
paviršiuje įrengtame restorane. 
Puikūs vaizdas, šeimininkai jau
dinasi, kad pavėlins namo. Taip 
ir atsitikę. Kai privažiavę Rai
lų namelį, prie jo stovėjo auto
mobilis. “Radome atvykusį P. 
Visvydą, aktyviai’ rašinėjantį 
emigracinėje spaudoje literatū
ros kritikos klausimais. Jis po
kario metais ^ų žmona lenkaite 
išvyko iš' Lietuvos j Lenkiją, o 
vėliau atsidūrė už Atlanto, šne
kus, padžiovusio stoto,'> aštrių 
sausų veido bruožų”, — taip ap
rašomas P. Visvydas. A

Atvyko ir Bernardas Brazdžio
nis. Yra ir jo charakteristika.

*;- > ’ r->

“Per visą vakarą, kuris ^ei
tai prabėgo besišnekant^’, —■ ra
šo V. R., — “ne sykį suplazdė
jo mintis, kad poetas jautriai 
pergyvena dėl emigrantiško sa
vo kūrybos likimo. Patenkintas, 
kad jo eilėraščių buvo įdėta Vil
niuje išleistoje poezijos antolo
gijoje”.

Pabrėžia V. R., kad kaliforrūe- 
čiai literatai tą vakarą elgėsi to
lerantiškai. Nebuvo pabrėžtinų 
politinio atspalvio tržuopiinų bei 
bandymo mesti -akmenį į okup. 
Lietuvos gyvenimą. Kaž kuris 
prasitaręs apie turistą-bėglį, bet

“Žiūrėjau į sausoką, susikau
pusį šio žmogaus veidą, klau
siausi jo samprotavimų, o min
tyse atgimė viskas, ką apie jį 
ir jo veiklą žinojau, ką buvo pa
sakoję artimai Bronį Railą pa
žinoję mūsų kultūros darbuoto
jai. Matyt, ir jam pačiam nedė
kinga jo aštri ir nepastovi na
tūra”...

Įvairius B.* Railos gyvenimo 
epizodus primindamas, V. R. ra
šo apie aštrias veidmainiškas 
strėles, paleistas į Salomėją Nė
rį, A. eVnclovą, J. Šimkų, K. 
Korsaką, J. Baltušį ir kt. B. Rai
la tartum prasitaręs, kad kai ku
riais atžvilgiais jo pažiūros paki
to. Tačiau V. R. daro išvadą, — 
“Sunku nesitikėti, kad ateityje 
jis dar ne sykį išeis į kryžiaus 
karą prieš tuos, kas drauge su 
visa tauta kuria naują jos kul
tūrą, kas talentą ir gyvenimą ati
duoda socialistinėms idėjoms, 
liaudies interesams”.

remont Avė. Atidarymas šį penktai, 7 v. vak
' Įėjimas laisvas ir nemokamas. Visus kviečiame dalyvauti. MINĖJIMUI RENGTI KOMITETAS

mąstantis, nepriimtinas. Kas 
nutiko? Situacijos kaprizas ar 
politinė aklavietė?” — klausia 
V. Reimeris.

Toliau V. R. rašo:

YEAtlY

YEAtLY

(Tęsinys)
Ercnys Raila apie save, 
V. Reimeris apie Railą

Vaciui Reimeriui iš pradžių 
buvę nesmagu pas Br. Railą pa
silikus. Tačiau šeimininkės Da
nutės Railienės “nuoširdus do
mėjimasis Lietuvoje gyvenan
čia s jos pažįstamais, giminai
čiais”... iš tos nesmagios nuo
taikos svečią ištraukė.

Bronys Raila, be kita ko, pa
sakojęs, kodėl pasirihkęs Kali
forniją — ji primenanti Pran
cūziją. Pasakojęs, jog netrukus 
iše-siąs pensijon — “bus dau
giau laiko rašyti. — O dabar vis
kas tik pripuolamai, tik nutrau
kiant nuo poilsio, nuo visko. Be 
atlyginimo. ' Daugybė valandų, 
marios neįvertintų pastangų. O 
susilauki tik priekaištų”.

šis priekaištų skundas paska
ta šitaip Reimeriui rašyti:

“Užsiminus pašnekovui apie 
priekaištus, supratau, kad čia at
siliepia pastaruoju metu pablo
gėję jo santykiai su buvusiais 
bendraminčiais ir bendražygiais. 
B. Raila sa^o straipsniuose ir 
knygose gana skaudžiai pasijuo
kia iš senųjų buržuazinių šulų 
ir jų veiklos tiek anų metų Lie
tuvoje. tiek emigracijoje. Tau- 
i/ninkų “Dirva” ėmė jį treniruo
ti, nebespausdina jo rašinių. Men
ševikų “Naujienos” atvirai plūs
ta; klerikalams jis, ateistiškai

A. Smetonos šimtojo gimtadienio minėjimas Mari
jos aukšt. mokyklos salėje, spalio 6 d. sekmadienį 3 vaL 
popiet.

Programoje: Vytautas Alantas, Vytautas Smeto
na, Audronė Simonaitytė ir Birutė Pūkelevičiūtė.

YfAfLV

A substontiol interest penolty is required for early withdrawal

XPRFSS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VN EŠPOSYLTORG) ' - ' '

VYRIAUSIA ĮSTAIGA •* .

New York, N. Y. 10019 —Tel.: 581-6590—581-7729
Siuntiniai, siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. Siuntmių pri

statymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA. ,
Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui įvairiausių au

dinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų. \ ,

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC / 
Affiliated with PODAROGIFTS, INC...........

Priima užsakymus butams, automobiliams, dovanų pažymėjimams, motociklams, Šaldytuvams, te
levizijos imtuvams ir įvairioms kitoms sovietinėms prekėms, kurias galite užsakyti Lietuvoje ar USSR 
gyvenantiems giminėms. Papildomu žinių teiraukitės mūsų pagrindinėje įstaigoje ar betkuriame mū
sų skyriuje. '

Atidaryta kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro. Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 
9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

MŪSŲ SKYRIAI
126 Tilghman Street_______

1900 Fleet Street________
— 485 McDonald Avenue

701 Fillmore Avenue______
1241 No. Ashland Avenue _____

— 2608 West 69 Street____
— 1855 Wist 47 Street_____
— 1028 Kenilworth Avenue.-.—..

11601 Jos Campau Avenue___
— Free wood Acres Rt. 9------

— 11339 Jos Campau Avenue
— 122-126 Hillside Avenue ------

159 Se. Vermont Avenue
378 Markat Street________ —....
— 78 Second Avenue ________
— 141 Second Avenue ——

631 W. Girard Avenue — 
22047 N. Black Canyon Hwy

47 East Milton Avenue --
— 41 Whitehead Avenue _ ____

— 961 Bonifant St. . .... .
515 MJreellOs Street — 

, — 1152 Deutz Avenue . —____
963 Bleaker Street , - ------

Amerikos darbo imi jų federa
cijos AFL-CIO prezidentas G. 
Meany kalbėdamas; Senato Už
sienių Reikalų Komitete sukri
tikavo Jungtinių Valstybių ir So
vietų Sąjungos “dėle 
drėkį), nurodydamak 
yra tik sovietams ni

“Detente paprasti 
nauja taktika, nauji 
senam tikslui siekti, 
las yra smelkimasis į 
lį ir siekimas komuni 
lės. Meany pacitavo 
vietų kompartijos vato Brežne
vo. prasitarimą, kad įtimpos at
palaidavimas stiprin 
ranką.

“Praeitieji keli meta 
kiai parodė, kad tarbtautinės 
įtampos atlydis yra roetklis, jog 
politinis barometras krypsta į 
kairę”, pasakęs Brežnevas.
; “Ką jis (Brežnevą.’) vpasakė, 
reiškia, kad šaltasis karas turi 
;būti baigtas ne taikos irieresui, 
o tik dėlto, kad trukdo revoliuci
nių jėgų veiklai”, pasaką Mea
ny. “Ką aš matau, yra Ivienos 
krypties gatvė, kurioje Sovietų 
Sąjunga pasilaiko visus savo pa
grindinius politinius objektus, 
ir tie objektyvai yra Vakarai, iš 
kurių sovietai gauna jiems rei
kalingą technologija, kad įgalė
tų atsigauti nuo katastrofingos 
ekonomijos — totalitarinio pla
navimo pasekmių”, baigė Mea
ny, dar primindamas, kaip dar 
1972 metų gegužės mėnesį so
vietai sulaužė susitarimą, ska
tindami ir remdami kara Vidurį-•- k 
iriuose Rytuose. I '

Prices climb higher, stocks fluctuate, but one 
financiol constant remains steady, strong and reliable 
— a savings account at Standard Federal.

Other things may fluctuate, but your money 
is always making money for you at 
Standard Federal. -
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BR. RAILOS PAGUODA - NEGU0DA
T. TAURAGIS

Teisės
Vlikas

(Tęsinys)
RAILOS KOVA SU VLIKU

Kaip žinia, Vyriausias Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetas 
ginjė Lietuvoje vokiečių oku- 
pacjijos melu. Jis buvo suda
rytas plačiausiu pagrindu iš vi
sų Lietuvoje pasireiškusių par
tijų ir susigrupavimų. 
žinovai tvirtina, kad
yra tam tikra tautos atstovybė 
ir gali kalbėti pavergtos tautos 
vardu bei siekti jos išlaisvini
mo. Tarptautinėje teisėje tai 
nėra naujiena: čekų Tautinis 
Komitetas, veikęs per Pirmąjį 
Pasaulinį Karą buvo tarptauti
niai pripažintas ir privedė prie 
Čekoslovakijos nepriklausomy
bės. Yra ir daugiau tokių pa
vyzdžių.

Raila Vlikui jokių teisių, at
rodo, nepripažino ir nepripa
žįsta; jis buvo kitur pritapęs. 
“Paguodos” 164 psl. Raila ra
šo; “Tie iš mūsų, kurie tiesio
giai ar kaip įgaliotiniai užsie
nyje ir rėmėjai dalyvavom 
Lietuvos Bendrojo Demokrati
nio Pasipriešinimo sąjūdyje, 
... vėliau tie likusieji iš mūsų, 
kurie įsteigėm užsienyje Lietu
vių Rezistencinę Santarvę,... 
sutarėm, kad viena iš pagrin
dinių mūsų veiklos gairių yra 
ir turės būti “Krašto Primato” 
kelrodis.”

Ginkluotas pasipriešinimas 
okupantui baigėsi, LBDP są
jūdžio ir Lietuvių Rezistenci
nės Santarvės neliko, bet Rai-

gurno tautos išlai 
pačiam tautos 
Lietuvoje “vadi 
šaunioji egzilinė 
Tačiau kiek dar galima 
siuose raustis už 
vis tiek rausiamas 
jama, “vaduojama 
krikdoma toliau”.

Ir toliau besiverždau 
viras duris, Raila v< 

•įspirti Vilkui: “... nereikia' 
.... >,u’daus išmonės suvokti, jog lik

’ grįžimo. . . ,. . ..... i. v . an.e tolimojo pogrindžio ša u-! 
it ,fUvų valytojai sugalvos mobili-i einigrantų, ......... ,.

los kova su Vliku tebevyksta. 
“Vaduotojų” gnaibymas ir 
Vliko užmojų kritika, atrodo, 
vra vienas iš svarbesniųjų. Rai
los pasiskaninimų. “Paguodo
je” tam randame apsčiai pavyz
džių. ...

A. Koestleri.o knygos “1 he ( 
Yge of Longing” sukvailėjusioj 
emigranto “Rojun 

[proga Raila įterpia:
tarpe yra panašių emiS* jzacįnius planus, 
kurie bejėgiškom viltim, ir vis į 
tiek dabar Lietuvą vėl “vaduo 
ja”, kiek tas vadavimas emo
ciškai, praktiškai ar ambiciš- 
kai apsimoka’’ (83 psl.).

Aiškindamas “Krašto Prima
to” principą Raila pasisako: 
“Mes tiek aukštai nevertinom 
emigrantų tiesioginio vaidmens 
Lietuvos išlaisvinimo kovoje, 
kaip kitų daugumos buvo gal
vota, jau nekalbant apie tuš
čią pretenziją iš “tremties” tai 
kovai vadovauti ar prisimest! 
tautai su egziline vyriausybe bei 
lemti jos likimą kokiais “Lie
tuvos atstatymo komisijų” at- 
gailinės fantastikos planais”.

Vargšelis, jeigu jis bent šį tą 
žinotų apie tos komisijos planų 
pobūdį ir uždavinius, jis taip 
lengvai nesišaipytų, — ypač tu
rint galvoje nepaprastą tų žmo
nių valstybinį patyrimą. Tų 
žmonių jau nebėra, bet jų pa
tyrimas ir patarimas gal išliks. 
Toliau (1957 m.) Raila porina: 
“Šiandien jau žymiai daugiau 
aišku, kiek iš užsienio tegali ir 
teturi dvasinio ir fizinio pajė-

CRANE SAVINGS and Loan Association
A

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

Mokama 4 metų 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

Tel. LAfayette 3-1083 
AUTOMOBILIAMS

61 / 07- mokama 1 retu VO /C certifikatams.
z “ Mažiausia $1,000 

ar daugiau.

ON INVESTMENT I
ACCOUNTS •

naująją poli-| 
tiką ir naujausią pedagogiką. 
Ypač tos pedagogikos privalės 
“tautos valios” atstovai, “Lie
tuvos išlaisvinimo vyriausios 
vadovybės’’ užsieniuose — tė- 

Ivąi ir vaikai”... (174 psl.)
Vlikui kliūva net ir apie “Dan 

goraižių ideologiją” rašant: 
“Vis tebesu nepatenkintas ir 
stačiai nepakeliu bergždžios 
stagnacijos, ar ji būtų sukaus
čiusi mūsų meną, teatrą ir lie
tuvišką liaudies dainą, ar žur
nalistus ir lenciūgėlio šokėjus, 
ar Vlilto bei ALT atsišaukimų 
ciceroni] pasibaisėtiną grafo
maniją”. (219 psl.)

“Kultūrinio Primato” skel
bėjas Raila, rašydamas apie 
tremtiis rašytojų neatliktus už- 
daviniis, pripažįsta: “Lietu
vių kdtūros kūrėjai, deja, ne
tapo įei vodavaujančiais, nei 
juo libiau diktuojančiais nau
jo lietuvių tautos laisvės atgi
mime “veiksniais”. Mūsų idė
jiniai polėkiai, aistros ir smul
kūs pinigėliai nusiskalavo po
litini] Lietuvos laisvinimo 
“veilsnių” ir žiloje senovėje 
egzistavusių politinių partijų 
kauliais. Viskas pro tai šian
dien nutekėjo, net švaraus van 
dem nebeliko... ” (229 psl.)

Užmiršęs, kad kultūros lai- V 7

mėimams atsiekti reikia 
lentų, kurių joks pinigas ne- 
papmdo, Raila guodžiasi ir 
svgoja: “Tegu tik būna tika- 
ms dirva ir palankus bendruo
menės oras! Tada gal dar pa
siektume stambių laimėjimų li
teratūroje, dailėje, muzikoje, 
architektūroje ar teatre. Mū
šį tautos garbei ir laisvės tei
sei visa tai kalbėtų neabejoti
nai garsiau, įtikinamiau ir pa
stoviau už aną “akciją” iškaš- 
tingų tariamų politinių “žygių”, 
memorandumų ar rezoliucijų, 
be pėdsako nuskęstančių tarp
tautinių įstaigų prieškambario 
sąšlavynuose”. (234 psl.).

Neigdamas Vlikui bet kokią 
teisę pasisakyti dėl Lietuvos 
ateities ir vadovauti organizuo 
tom išeivių pastangom dėl Lie
tuvos išlaisvinimo. Raila pats 
sau leidžia labai kategoriškai

išsilaikymui, 
an is" mū«ų

Praeitos savaitės gale Evergreen First National Banke pasibaigė 37-oji metinė dalijy paroda. Daliju grožiu 
džiaugiasi siy mėty Chicagos ir jos apylinkių karalienė Margie Pniewski, gyvenanti pietvakariniame Alsip prie
miestyje. Fotografas Edvardas Mankus moka pagauti ne tik gražiausiu daliju akimirkas, bet ir jy karalienių.

Tai ne pirma pasakiška jo nuotrauka.

Deja, Hunt { 
m tencijos. 

Ima pamaldų dalyvių 
idziai nustebinti tuo.

ta-

Amerikos Lietuvių Kongresas 
meldžiasi

Viena iš svarbesnių kongre
so programos dalių, buvo iškil
mingai' laikomos pamaldos — 
koncelebruotos mišios šv. Pet
ro bažnyčioje, esančioje pačia
me miesto viduryje. Tai buvo 
dvasinio susikaupimo valanda, 
kurioje Aukščiausiam pareiš
kiama padėka ir prašymas su
teikti jėgų Lietuvos laisvinimo 
numatytiems darbams.

Pagrindinis mišių aukotojas 
buvo Europos lietuvių vysku
pas A. Deksnys, kuriam asis
tavo kunigai: V. Bagdonavi
čius ir K. Trimakas. Taip pat 
dalyvava vysk. V. Brizgys, Evan 
gelikų Reformatų kun. St. Neį
manąs ir kiti dvasiškiai. Pa
mokslą pasakė lietuvių ir ang
lų kalba prel. J. Balkūnas, ku
ris gražiai išdėstė giliai išmąs
tytas mintis, , kurios sustiprino 
klausytojus dvasiniai ir tauti
niai, • kas-Tetai galima išgirsti 
iš mūsų pamokslininkų.

Per mišias lietuviškai giedo
jo “Dainavoj” ansamblis, ku
riam dirigavo muz. A Simonai
tytė, o vargonais grojo muz. M. 
Mondeikaitė - Kutz. Mišioms

ar

liko <ti- 
kad pa

čios mišios buvo laikomos ang
lų kalba. Atvirai sakant, lielu- 

Įviai buvo priversti melstis ang
liškai. Šis įvykis tiesiog nesu
prantamas — ar čia neapdairiĮ- 
mas, ar svetimiems negarbin-

Jei jau norėta pasirodyti ki
tataučiams, kurių labai mažai 
buvo, tai reikėjo lietuviškai ir 
rodytis, bet ne neapsijuokinti jų 

i akivaizdoje, štai teko iš jų girdė
ti pajuokiantį pasakymą, kad 

I tikriausiai lietuviai savo kal
bos nemoka, atseit, nesugeba 
mišių laikyti. Gal mūsų dva
siškiai ir nekreipia į tai dėme
sio, bet tikinčiam lietuviui la
bai nemalonu tas girdėti, nes 
užgauna tautinę ambicbiją. Is
torija kartojasi: Lietuvoje per 
bažnvčia lenkino, o čia airiši- 
na.

ypatingai vargstantiems oku
puotame krašte. Po pamaldų 
visų bendrai buvo sugiedotas 
Lietuvos himnas, kuris pirmą 
kartą šioje didžiulėje bažnyčio-

angliškai
pasibaigus kun. St. Neimanas
sukalbėjo šioms mišioms gra- je, įspūdingai ir galingai aidė- 
žiai pritaikytą maldą, prašant jo.
Dievo globos lietuvių tautai, nių:

Bažnyčia buvo pilna žmo-

Kadangi šis reikalas yra 
opiai skaudus lietuviams, tai 
tenka jį jr spaudoje iškelti, nors 
kai kam ir nėra ši blogybė prie 
širdies, šiaip šaukiame — iš
laikykime lietuvybę, o tuo tar 
pu mūsų dvasiškiai nemoka ar 
nenori tą garsiai linksniuoja
mą lietuvybę “palaikyti”.

J. Tijūnas

ANNUM

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

CHICAGO, ILLINOIS. 60632. 1

1
PER ANNUM 

$5000 or more 
minimum 

30 months

PER ANNUM 

$1000 or more 
1 year min.

PER ANNUM

PASSBOOK
ACCOUNTS

PAID QUARTERLY AT PER 

certificates 
$5000 or more 

4 year min.

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį.

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 800 vak.; 
Antrad ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakari; Šešta
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. > Trečiadieniais už
daryta.

NETAUPO ATEIČIAI, TAS

TINKAIESNIAiM GYVENIMUI

Philomena sako:

patarti pavergtiesiems: “Bū
kit geri komunistai lietuviai’’, 
— lyg tatai tebūtų mūsų veik
los ir tautos' apsaugos vienin
telis receptas.

“Paguodą” perskaitęs pajun 
ti Railos irzlumą ir nepatenki
nimą beveik viskuo, bet ypač 
ofganizuotom išeivių pastan
gom padėti pavergtam kraštui. 
Čia jis puola ir kandžioja. Ga
lima būtų nekreipti dėmesio j 
tokius puldinėjimus, tačiau to
kia savo neigiama kritika jis 
yra prisidėjęs prie jaunimo at- 
šaldymo nuo pozityvios lietu
viškos veiklos.

(Bus daugiau)

(WEST OF CALIFORNIA AVE.)

i Taupykite

pas mus
Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di

delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

Socialinės apdraudos neužtenka pragyveninui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai
komas santaunpas, ir duoda 7.5% už certifikattose laikomus pinigus.

šį metą Chicago Taupymo bendrovė šveičia savo Auksinį Jubi
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite. EQUAL *W»C

insured

CHICAGO -------- ------------------------------

, savings and loan association
—

6245 south western avenue 476-7575 f

MILIJONIERIAI
Praeitą .ketvirtadienį Pick - 

Congress viešbučio Aukso kam
baryje įvyko pirmasis Illinois 
valstybinės loterijos milijono 
dolerių bilieto traukimas. Stai
gi milijonierė patapo Mrs. Ire
ne Halley iš Franklin Park prie
miesčio ir gavo pirmojo išmo
kėjimo $50,000 čekį. Visas mi
lijonas bus išmokėtas ne iš kar
to, bet ratomis po $50,000 per 
20 metų. Dėdė Sajpas iš to mi
lijono irgi turės naudos mokes
čiais.

$100,000 laimėjo Thomas Oli
ver iš Algonquin. Jam ta suma 
bus išmokėta per 10 metų, po 
$10,000 kiekvienais metais. An
ksčiau tą dieną $300,000 laimė
jo .Tomes Powell ,62 metų am
žiaus invalidas, prieš 5 metus 
sužalotas automobilio nelaimė
je. Dar dešimts asmenų laimė
jo po $10,000.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

’H

6I/z%

So. Halsted St Chicago, HL 60608

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų

—«

1800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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GERIAUSIĄ DOVANĄ

$3947.00

$3795.00

$3643.00

$3910.00

(Bus daugiau)

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

$22,00
$12,00

jo'automobilių pardavimas; per 
tą laiką parduota 302,640 auto-’ 
mobilių, kai metais anksčiau bu
vo parduota 322,080 automobilių.

$3490.00
$3210.00

$24,00
$13,00
$7,50
$3,00

$24,00
$13,00
$3.00

plėšikai nušovė faruaerį Bennie 
Freemeyer, 53 m., kurs susto
jęs prie gazolino stoties Roose
velt ir Ashland sankryžoje nu
sipirkti gazolino ir pasiklausti 
kelio. Suimti du nužudymu įtar
tieji, kurių vienas buvo tik 16 
metų amžiaus.

UŽSAKYKITE DABAR 

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

Uždaryta 20,000 
gazolino stočių

Firmos Audits & Surveys, Inc., 
pranešimu iš New Yorko per vie- 
nuą praeitus metus JAV-bėse už
daryta 20,000 gazolino stočių. Iš 
buvusių visame JAV krašte 215,- 
880 stočių beliko 196,130. Prie-

£ — Chicagos Lietuvių Spau
dos klubas, be lietuvių spau
dos kultūros ugdymo, užsibrė
žė dar ir kovoti su Lietuvos 
okupantu, laikantis griežtos su 
juo kovos linijos.

Nušovė du plėšikus
Armando Quintana, 73 metų 

amžiaus, trečiadienio naktį nu
šovė plėšiką Robert Govers, 3C 
m., Įsilaužus} į jo apartmentą 
4200 So. Drexel Blvd. Nubudęs 
ir išgirdęs stiklą laužiant Quin
tana pasigriebęs revolverį nu
ėjo prie durų patikrinti ir pama
tęs banditą jau Įsilaužusį vidun, 
paleido tris šūvius, kai plėšikas 
oandė jį pulti, paskutiniuoju 
pataikydamas plėšiką Į nugarą.

Pirmidenio vakarą viena 20 
metų amžiaus moteris nušovė 
banditą jo paties revolveriu. Jai 
važiuojant automobiliu ir 73 
gatvės ir Jeffrey sankryžoje su
stojus prieš raudonas šviesas, 
Įpuolęs į jos automobili dviem 
revolveriais grasindamas ban
ditas kėshosi ją prievartauti. 
Grumtynėms prasidėjus, jai pa
sisekė iš bandito rankų išplėšti 
vieną revolverį ir jį nušauti.

Tą pačią trečiadienio naktį du

kovo 20 d. pasikalbėjimą su Ribbentropu. 
Jame buvo pareikštas apgailestavimas, kad 
pasikalbėjimas nevykęs dvasioje, kuri bū
tų pabojusi Klaipėdos krašto juridinę pa
dėtį. Toliau pasakyta, kad vokiečių rei
kalavimai pažeidžia Versalio taikos sutar
tį. 1928 m. Vokietijos — Lietuvos sienų su
tarti ir 1924 m. Klaipėdos kr. konvenciją, 
nustačiusią, kad Klaipėdos kr. suverenu
mą negalima keisti be keturių signatarų 
pritarimo.

Vokietijos atstovybė Kaune perdavė ko
munikatą Berlynui, nes tarp 2 ir 3 vai. ryto 
Weizsakeris davė Zechlinui telefonu tokį 
trijų dalių įsakymą:

“1. Vyriausybė turi (muss) dar šią 
naktį atsisakyti komunikato; ji privalo ko
munikatą nuginčyti {ableugnen) ir jo vie
toje paskelbti naują, tarp mūsų ir Lietu
vos vyriausybės sutartą oficialią komuni
kato laida.

“Šiandien, praslinkus 30 metų nuo jo (Smetonos) 
mirties, galima vienaip ar kitaip vertinti A. Smetonos dar
bus. Vieni jį labai aukštai vertina, giria ir kelia net į aukš
tybes, kiti gi smerkia ir niekina: okup. Lietuvoje bolševi
kai, mūsiškiai naujieniečiai”. (Filat Draugijos žurnalo 
Lietuva 1974 m. Nr. 1, 2 psl.).

M. GELŽINIS

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDA 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai

Be biaurios samdinio insinuacijos, čia Kviklys filatelistų 
žurnale paskelbė melą. Naujienos kritikavo vadistines Sme
tonos valdžias, jos nurodinėjo tų valdžių pagrindinių žmogaus 
teisių suvaržymus, bet jos niekad asmenišaki neniekino Sme
tonos. Kada Amerikos lietuviai priėjo įsitikinimo, kad jų ko
vai už Lietuvos laisvę vienybė labiau reikalinga negu šiai die
nai ir ateičiai svarbos neturintieji praeities ginčais lietuvių 
vienybės vardan; Naujienos ir tų klausimų nekelia. Jos ir atei
tyje jų nekels. Jos atsilieps tiktai išprovikuotos dabartinės 
padėties nesuprantančių fanatikų. '

Dabartinio momento svarbos nesupranta ir Kviklys. Kaip 
savo rašinyje jie nemokėjo pagerbti Smetonos, taip savo in
sinuacija jis neapdergs Naujienų. Amerikos lietuviai Naujie
nas pažįsta, Kviklio gretinimas naujieniečių su bolševikais 
lietuvių neatbaidys, šiandien visa eilė Kviklio redaguojamų 
laikraščių skaitytojai skaito Naujienas, nes jos rašo teisybę ir 
Lietuvos laisvės reikalus nuoširdžiai gina. Jos ir šiame rašiny
je rašo teisybę. Jos nori, kad Kviklys savo insinuacijas parem
tų faktais. Jos nieko nesakė, kol Kviklys tiktai Naujienas kan
džiojo. Bet Įsismaginęs Kviklys drįso šitokį kaltinimą mesti 
visai Amerikos lietuvių spaudai. B. Kviklys Draugo Įžanginį 
pasirašęs b. kv. inicialais, be visos eilės kitų faktais neparem
tų dalykų, šitaip rašo:

• Odinių pirštinių oda bus 
vis elastinga, jei jas plaunant 
vandeniu, įpilsite į jį 2-3 šaukš
tus acto.

• Jūsų plaukai bus minkšti 
ir blizgės, jeigu perplaunant įpil
site 2-3 šaukštus acto.

Lietuvių Žurnalistų 
Tai LZ Sąjungai gi 
visokio nusistatymo 

paudos žmonės, jos vei- 
ne tik su okupantu kovo

ju, bet ir su juo “taikiai koeg
zistuoją”, vykdą tą apgaulin
gą “bendradarbiavimą* ar 
“bendravimą”. Antra, LŽ Są
jungai gali priklausyti tiktai 
mūsų spaudoje rašantieji, va
dinas, žurnalistai tikra šio žo
džio prasme, gi Chicagos Liet. 
Spaudos Klubo nariais gali bū
ti ir tie lietuviai, kurie spau
doje tegul ir mažiau terašinėja, 
bet ją remia: ją prenumeruo
ja, ją skaito, ja domisi, palai
ko ir giria jos skleidžiamas ge
rąsias idėjas ir pan.

III. — Baigdamas šiuos Chi
cagos Lietuvių Spaudos Klubo 
veiklos metmenų paaiškini
mus, noriu dar atkreipti visų 
dėmesį Į tai, kad šiam mūsų 
Spaudos Klubui priklauso visų 
pasaulėžvalginių ir politinių 
įsitikinimų lietuviai, sutinką 
su jo, Klubo, užsibrėžtais tiks
lais, ypač gi su Klubo pasirink
tąja griežtos su okupantu ko-

Daugiausia Sovietų agentų yra laikraščių redaktorių, 
jų bendradarbių, radijo ir televizijos darbuotojų tarpe. 
Sovietai įvairiais būdais stengiasi į šias Įstaigas infiltruoti 
savo žmonių. Mat, jos labai svarbios: formuoja viešąją 
nuomonnę, kurios labai bijo bolševikai. Tokių agentų 
yra ne tik didžiuosiuose laikarščiuose, bet ir tautinių ma
žumų bei emigrantų spaudoje. Akcijos tikslas — sukelti 
rietenas, ugdyti tokį “patriotizmą”, kad emigrantai, 
užuot kovoję su priešu, kovotų tarp savęs. Nejučiomis 
ima atsirasti “taikos sąjūdžiai”, “spaudos^klubai”, nau
jos vietinės ir net centrinės organizacijos, dažniausiai iš 
seniau veikiančios atskalos. Panašiu būdu skaldomos 
jaunimo organizacijos ir net etninių grupių mokyklos’’. 
Draugas, 1974 m. sp. 2 d., 3 psl.).
Kviklys Drauge tvirtina, ka didžiausiuose Amerikos laik

raščiuose yra bolševikų agentų. Jis tvirtina, kad bolševikų 
agentų yra ir tautinių mažumų laikraščiuose. Jų yra ir emi
grantų spaudoje. Tai yra labai svarbus liudijimas. Amerikos 
tautinių mažumų ii- emigrantų laikraščiams mestas labai sva
rus kaltinimas. Tokį kaltinimą reikia paremti faktais. Prašome 
B. Kviklį pasakyti, kurių laikraščių redakcijose yra bolševikų 
agentų. Jeigu jų yra ir tautinių mažumų laikraščiuose, tai pra
šome viešai, kaip viešai buvo paskelbtas kaltinimas, pasakyti, 
kurios mažumos laikraščio redakcijose tie agentai dirba. Ame
rikoje lietuviai sudaro mažumą. Lietuviai taip pat leidžia laik
raščius. Prašome pasakyti, ar ir lietuvių leidžiamų laikraščių 
redakcijose yra bolševikų. Jeigu Kvikliui jie žinomi, tai pra
šome pasakyti, kad ir visi lietuviai apie juos žinotų.

Kviklio mestas viešas kaltinimas buvo paskelbtas Draugo 
įžanginiame. Būtų geriausia, kad jis, dienos neatidėdamas, 
prašytų kitą Įžanginį, kuriame išdėstytų, kurio laikraščio re
dakcijoje dirba bolševikas. Amerikos lietuviai nenutils, kol 
šitas kaltinimas nebus pagrįstas Taktais.

kad mes galėtumėm jo formulavimui pri
tarti”. (A tai, 437).

Kaune vyko Įtemptos veiklos diena. Nuo 
11 vai. ryto Lietuvos Seimas svarstė Klai
pėdos klausimą. Trys klaipėdiškiai atsto
vai posėdyje nebedalyvavo. Po pietų, 13 
vai., rinkosi ministerių kabinetas išklausy
ti iš Berlyno grįžusio Urbšio pranešimą. 
Urbšys 14 vai. buvo laukiamas valstybės 
prezidento.

Vokietijos atstovas Kaune 13 vai. 30 
min. pranešė telefonu Berlynui, kad Urb
šys grįžęs į Kauną 12 vai. ‘Jis tuojau prisis
tatęs Urbšiui ir jam perteikęs Weizsacke- 
rio instrukcijas. Lietuvos UR ministeris 
tegalėsiąs į j$s atsakyti vėliau dienos bėgy
je, arba tik vakare. (Aktai, 437/8).

15 vai. 15 min Zechlinas pasiuntė tokią 
telegramą į Berlyną:

“Urbšyskaip tik skambino, kad jis yra 
pasiryžęs 14 vai. audiencijoj pas valstybės 
prezidentą siūlyti priimti vokiečių pasiūly
mus”. (Aktai, 438).

1. šios dienos budi ogiausias bruožas yra 
AVeizsackreio pranešimas, kad Lietuvos 
atstovai privalo atvykti į Berlyną rytojaus 
dieną, reiškia, kovo 22-rą. Tuo jis nustatė 
Lietuvai privalomą laiką. Jei Lietuvos vy
riausybė jo nesilaikys, Vokietija griebsis, 
kaip vakar dreną Ribbcntropas kad minė
jo, mil i tarinių priemonių, okupuos ne tik 
Klaipėdos kraštą, bet žygiuos toliau į Lie
tuvą, ir kur vokiečių karriuonlene sustos, 
niekas negali pasakyti. Tokiu būdu vaka
rykštis Ribbentropo — Urbšio pasikalbėji

mas ir Ribbentropo grasinimai tapo tikru 
ultimatumu.

2. Vokiečiams labai nepatiko, kač Lie
tuvos vyriausybė vėl rengėsi skelbti karo 
stovį. Naciams prišingo užsienio akyse toks 
žygis galėjo būti tikra sensacija. Todėl jie 
reikalavo, kad kartu su karo stoviu būtų ir 
komunikatas paskelbtas, kuris pasauliui 
begėdiškai meluotų Į akis, kad Liettva 
grąžinusi Klaipėdą Vokietijai laisvu ncru 
ir gera valia.

Bet to dar negana. Jie reikalavo, kžd 
komunikato projektas būtų jiems atsiųstas, 
kad jie galėtų jam ne tiek “pritarti”, kiek 
jame prirašyti ko tik nori, o paskui už tai 
pasaulio akyse padaryti atsakingą Lietuvos 
yyriausyiję.

Kiekvieną “pageidavimą’’ seka grasini
mas. kad Klaipėdos krašte prasidės nera
mumai ir susišaudymai, kad fiureris to ne
pakęs ir kad vokiečių kariuomenė pradės 
žygį į Lietuvą. Ar tai ne ultimatumas?

3. Urbšys, kuris kovo 20 d. vakare iš
vyko iš Berlyno, atvyko, kaip Zechlinas 
kad praneša, kovo 21 d. apie pietus į Kau
ną {Aktai, p. 138). Tuo įrodyta, kad Urb
šys 1939. 3. 20. iš Berlyno išvyko traukiniu, 
o ne lėktuvu. Ir pulk. Škirpa teigia, kad 
Urbšys namo vyko traukiniu (Literatūra,

Aiškumą visiems būtų naudinga
Bronius Kviklys, pasakiškai lengvu būdu įsisiūlęs į lietu

vių filatelistų draugijos žurnalo redakciją, nepolitinės draugi
jos nepolitinį žurnalą tuojau supolitino. Vietoj rūpintis gry
nai profesiniais filatelistų draugijos reikalais, jis pradėjo šios 
draugijos leidinio puslapius naudoti savo sąskaitoms suvedi
nėti. Kol Kviklio su kompanija filatelistų žurnalo redakcijoje 
nebuvo, tai žurnalas kiekvienam filatelistui — lietuviui ir už
sieniečiui —- buvo naudingas. Ten jis rasdavo įvairiausių fi
lateliją liečiančių žinių.

Lietuviai filatelistai, kaip ir kitų tautų ženklų mėgėjai, 
yra įvairių politinių, religinių ir filosofinų pažūrų. Bet jie po
litinius ir tikybinius savo įsitikinimus tenkino politinių grupių 
ir tikėjimo šventovių susirinkimuose, šių klausimų jie neneš- 
davo į lietuvišką filateliją. Jie ręsdavo pakankamai informa
cijų apie įvairiausias pašto ženklų problemas. Jiems nebuvo 
jokio reikalo kelti nesantaikas sukeliančių klausimų. Jie ne
spėdavo aptarti profesinių savo reikalų. Filatelija jie padė
davo lietuviams kovoje už savo krašto laisvę ir pasikeisdavo 
ženklais. Jie su visais gražiai sugyveno, visi lietuviai pritarė 
jų darbut

Kviklys nemėgsta Naujienų. Jam nepatinka politinė Nau
jienų linija, bet kitur jis nepajėgia šio dienraščio įkąsti. Nau
jienų užimtos pozicijos Lietuvos laisvės reikalais jis nepajėgia 
sukritikuoti, tai jis bando Naujienas kitaip suniekintu Jie ban
do primesti Naujienoms bolševizmą. Tiesioginiai jis to neda
ro, bet tam tikslui jis naudoja buvusio Lietuvos prezidento 
Antano Smetonos šimto metų gimimo sukaktį. Filatelistų 
draugijos žurnale jis parašė straipsnį, kuriame tariamai ban
do buvusį krašto prezidentą gražiai prisiminti, bet tuo pačiu 
metu stengiasi Lietuvos valstybiinnką sumenkinti. Palyginęs 
A. Smetoną su kitais prezidentais ir primetęs jam tokių daly
kų, kurių jis visai nedarė, Kviklys įdeda menkos vertės atviru
ką, rašytą paprastam žmogeliui ir kalbantį apie baltinius, ko
jines, ir kitus bereikšmius dalykus. Vietoj valstybinių, tauti
nių;, politinių ir kultūrines problemas liečiančių rašinių, Kvik
lys rado reikalo sukakties proga apatinius marškinius atiduo
dantį atviruką spausdinti. Jis žino, kuriais sumetimais tai 
daro. Be to, tame rašinyje yra toki sakiniai:

SPECIALAUS RUBLIO 
CERTIF1KATAI

Yra geriausia -Dovana. Inter- 
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

jū$v giminės.
Su jais jūsų giminės gali gau

ti ką uk jie nori už dalį regu
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti Į krautuvę su 10U dol. ir nu
pirkti ten prekių už 200 ar 300 
dol. netgi daugiau.

Specialaus Rublio Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi- 
fikatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra $2.55.

Jokių primokėjimų nėra.

Reikalaukite mūsų veltui siun
čiamų iliustruotų katalogų.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

INTERTRADE 
EXPRESS CORP. 

125 East 23rd Street 
Fifth Floor

New York, N. Y. 10010
Tel. 982-1530

SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ 
GREITAS PRISTATYMAS 

PILNAI GARANTUOTI 
Pasirinkite iš siu naujy modeliy 

ZHIGULI VAZ 2101 $3440.00
Naujausias patobulintas 
Export© modelis 
ZHIGULI VAZ 2103 
ZHIGULI VAZ 2102 
Station Wa^on 
Export© modelis 
MOSKVITCH 412 IE 
MOSKV1TCH 408 IE 
MOSKVITCH 426 IE 
Station Wagon 
MOSKVITCH 427 IE 
Station Wagon 
ZAPOROZHETS ZAZ

.3. Lietuvos vyriausybės pirmasis 
komunikatas

Kovo 22 d., 0 vai. 20 min. Lietuvos vy
riausybė paskelbė komunikatą apie Urbšio

Vargais — negalais Urbšiui pavyks
ta išsiderėti kelias dienas formaliam reika
lo sutvarkymui... Urbšys tą pat dieną nu
tarė važiuoti į Kauną. Buvo nutarta dar ir 
kitas demaršas: apie tai kas įvyko, neati
dėliojant ir diskretiškai įspėti anglus, pran- 
cūzs ir lenkus. Buvo nutarta veikti per ka
ro attache ir tas uždavinys buvo pavestas 
man. Čia pat apsilankiau pas pulk. Szy- 
manskį (lenką), majorą Strong (Mac Far- 
lan tuo metu buvo Londone) ir pik. Dide- 
lot (prancūzą). Papasakojau jiems kas 
atsitiko ir prašiau neatidėliojant painfor
muoti savo atstovus, taip pat Varšuvą. Lon
doną, Paryžių. Čia pat pridūriau, kad mū
sų elgesys (priešintis ar nesipriešinti) pri
klausys nuo jų. Lygia greta ponia Gerutie- 
nė lėktuvu buvo pasiųsta su laišku į Pary
žių pas p. Klimą”. (Literatūra, 9) .

2. 1939. 3. 21. — Pranešamas Lietuvai 
privalomas terminas

Kitą, kovo 21-mą dieną, valstybės sek
retorius Weizsackeris iš rvto skambino te
lefonu Vokietijos atstovą Zechliną Kaune 
ir įsakė pranešti Lietuvos vyriausybei se
kančiai:

$2200.00
ZAPOROZHETS ZAZ 968-E

naujas S2353.00
Reikalaukite mūšy specialaus 
Biuletenio su automobiliy pa
veikslais. Dėl apartmenty ir 
dėvėty drabužy ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specialiu katalogy.
Mes turime 25 metų patyrimą 
šiame biznyje ir daug tūkstančių 

patenkintų klijentų.

ar kita* negeroves (tai geros va- Dabar gal bus visiems aHfcu, 
lioa, gerų tikslų kritika), b) j kodėl šis mūsų Klubas įsistei

gė šalia 
Sąjungos, 
priklauso 
mūsų

1) Nėra ko delsti Įvykiai gali nueiti 
pavojingu keliu.

2) Mes skaitome, kad Lietuvos delega
cija atskris rytojaus dieną specialiu 
lėktuvu; tai bus pačios Lietuvos vy
riausybės labui.

3) Jei Lietuvos vyriausybė yra įsitiki
nusi, kad dėl gręsiančių vidujinių 
neramumų ji privalo skelbti “karo 
stovį”, mes jos nuo to sulaikyti nega
lime. .. Kad karo stovio skelbimas 
netaptų sensacija, vyriausybė priva
lės, kaip numatyta, priedu paskelbti 
pareiškimą, kuris būtų sekančio tu
rinio: jame privalo būti pareikšta,
kad Lietuvos vyriausybė laisva valia 

pasiryžo Klaipėdos kraštą mums grą
žinti ir kad delegacija jau yra pake
liui į Berlyną, kur ji šito pasiryžimo 
formalumus, ypatingai ekonominius 
klausimus, sutvarkys, Vokietijos vy
riausybei sutikus.

Zechlinas dar gali pridėti, kad, jei da
bar planuojama Lietuvos vyriausybės žy
giu Klaipėdos krašte prasidėtų neramumai, 
mes į tokius neramumus nežiūrėsime ra
miai. Tokiu atveju mes griebsimės reika
lingų milit-arinių priemonių, ir apie dery
bas tuomet nebus ko begalvoti.

Būtinai reikia, kad komunikato tekstas 
būtų bendrai nustatytas, nes kitaip gali 
nesusipratimų įvykti, kurie vėl gali iššauk
ti tiesioginę vokiečių akciją. Tegul Lietu
vos vyriausybė, Zechlinui tarpininkaujant, 
leidžia mus komunikato tekstą sužinoti,

duos veiksniams savo sugesti
jų, žinoma, nepretenduodamas 
būti kokiu “nauju veiksniu” 
arba kokiu “veiksnių mokyto
ju (veiksniai galės tų jo su
gestijų klausyti, jomis pasi
naudoti arba jas atmesti tai 
jų reikalas).

Toliau, Klubas 2) savo susi
rinkimuose nagrinės mūsų 
spaudoje skelbiamas laisvini
mo kldusihimais mintis ir kri
tiškai jas vertins, gi radęs jo
se klaidų, pasisakys prieš jas 
(spaudoje ar kitur), siekda
mas jas (jei galima) užkardyti, 
neleisti joms plisti.

Jis irgi 3) formuos teisingą 
viešąją opiniją laisvinimo klau
simais, pasisakydamas jais 
spaudoje ar kitoje viešumoje.

II- — Kovoje su okupantu 
Klubas laikysis, kaip minėjau, 
griežtos linijos. Tas ypač pa
brėžta Klubo veiklos metmenų 
4d. Jis 1) griežtai prieštaraus 
bet kokios formos chrięčiovi- 
nei “taikingai koegzistencijai”' 
su okupantu,, kuria Sovietai 
siekia palaužti laisvojo pasau
lio, kartu gi ir mūsų pa^prie- 
šinimą jų tironijai, besireiš
kiančiai ir okup. Lietivoje. 
Klubas 2) kovos irgi su įnūsų 
tarpe besireiškiančia vad. ’‘kul
tūrinio bendradarbiavimo’ idė 
ja, kurią puoselėja ir mum} siū
lo kai kurie mūsų gal ir ^eros 
valios, bet nesusipratę lietu
viai, paveikti chruščiovinės “tai 
kingosios koegzistencijos” pro
pagandistų. Klubas yra įsipki- 
nęs, kad tas “bendradarbi^vi-, 
mas” ar “bendravimas” Bėra 
su “kraštu” arba nėra su “Lie
tuva”, kurį mums šiomis 'ne
aiškiomis ir miglotomis sąvo
komis siūlo okupanto propa
gandos paveikti lietuviai, jra 
siūlvmas bendradarbiauti ine 
su tikrais ir gerais lietuviais, 
o su okupanto išstatytais mūris 
Agitpropo agentais, arba, kaip 
pasakyta Klubo metmenim 4 <1, 
su okupantui parsidavusias, 
savo tautą išdavusiais Lietuvos 
komunistais, siūlančiais mums 
mums tą su jais klastingų ūks* 
lų “bendradarbiavimą” ar “ben 
dravimą” ę '■

3) Klubas prieštaraus netgi 
ir tam “bendradarbiavimui” ar 
“bendravimui”, kurį perša 
mums tegul ir labai geri, bet 
palaužtos dvasios, okupanto 
vergais paversti lietuviai, nau
dojami jo, okupanto, saviems 
propagandiniams tikslams.

II. — Štai, ši Chicagos Lietu
vių Spaudos Klubo pasirinkta 
griežtos kovos su okupantu li
nija buvo pagrindinė priežas- ; 
tis ir pateisinamasis jo, Klubo 
įsteigimo pagrindas.

Subscription Ratos;
In Chicago $24.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22-00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos;
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams _____
pusei metų ____
trims mėnesiams 
vienam mėnesiui

Kitose JAV vietose 
metams_____

pusei metu ___
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trims mėnemama 
vienam mėnesiui

Kanadoje:
metams _______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams _________________ $25,00
pusei metų ______________ $14,00
vienam mėnesiui _________  $3.50

Naujienos eina kasdien, riant
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St., Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LSK veiklos metmenys (3)

KOVA SU OKUPANTU
P. STRAVINSKAS

Toji kova su okupantu reik
šis tuo, kad klubas 1) padės, 
kuo galės visiems Lietuvos lais
vinimo veiksniams, pvz., a) aiš
kindamas ir aikštėn keldamas 
jų darbe pasireiškusias kliūtis



teLEF.: PR 8-3229

ML ANNA BALIONAS
AKIŲ,AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLfiS LIGOS
2853 W. 63rd Street

ELZBIETA KARDELIENĖ

PAVAKARĖ PAS A IR A TAMOŠAIČIUS

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Buildins). TeL LU 5-6446
Antras ofisas-— 

8007 WEST 83rd PLACE ■
JUSTICE, ILL -TeL 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS;

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad^ penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGI' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728

REZ.: GI 8-0873

Montrealiečiams jau tapo kaip 
ir tradicija, rudenį aplankyti mū
sų garsiuosius menininkus Anas
taziją ir Antaną Tamošaičius, 

įgyvenančius Kingstone, Ont.
Vieną tokį lietingą Ššetadienį 

ir mane su savim paėmė gerieji 
mano draugai Danutė ir Kazi
mieras Smilgevičiai savo nau
ju, tik išriedėjusiu iš fabriko jau 
1975 metams Oldsmobiliu. Apie 
300 mylių jis mus greit nešė 
Kanados puikiais, lietaus pakra- 
pytais greitkeliais iki didžiojo 
Kingston© kelio, kur stovi du 
juodai dažyti namai, papuošti 
mėlynais žirgeliais. Viename iš 
tų namų yra Tamočaičių trioba. 
Šį namą patys šeimininkai vadi
na “trioba”, tur būt, todėl, kad 
įėjus vidun, pamatai visai kito
kį namą negu visi kiti.

Čia pirmiausiai krinta į akis 
senoviško lietuvių liaudies me
no pamėgimas: lubos su medi
niais, senoviškai išdrožinėtais

GI1ADINSKAS
v •. • . . •• ' ' -- ------

AUTOMATIŠKAI

NUSISTAT  ANČIOS

TELEVIZIJOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

DR. W. EISIN ■ EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tek: HE 4-1818
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 si STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

OPTOMETR1STAS . '. .
KALBA LIETUVIŠKAI

2818 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SABUTIS 
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST .63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.; 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
laz--......  ...I I I 1 11 -^llq!=!!=MBaMgg!BBgjggg

V. Tumosonis, M. D., S. C.
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195,

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Tg-y Aparatai - Protezai, Med. Ban
dit dažai. Speciali pagalba kojoms 

• (Arch Supports) ir t. t
Vai • 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

----- ----------- - ... —-

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom

balkiais. Sienos antikinės, ant 
lentynų išdėstyti žemaičių dievu
kai, sienose kabo senovės "ma- 
liorių” tapyti paveiksią^ raiži
niai. Ir A. Tamošaičio tapyba ir 
p. Anastazijos kilimai ir paveiks
lai, puošia visą tą dviejų aukš
tų, šiuose kraštuose nematytą, 
neregėtą žemaitišką pasakišką, 
“triobą”.

Pasirodo, mes nepirmieji čia 
atvykome. Anksčiau už mus at
vykusius svečius, vaišingi šei
mininkai jau vaišino, atrodo irgi 
neįprastais skanėstais.

Ir kai mes dar šiaip taip susi
talpinome prie to didelio vaisių 
stalo, aš tuoj supratau, kad p. 
Tamošaičiai labai yra paėmę į 
širdį dr. J. Adomavičiaus griež
tus patarimus Naujienose, kaip 
žmonės turi maitintis, kad bū
ti sveikiems, jauniems ir gra
žiems. Prie mėsos, tegul ir ne
buvo centneriais daržovių (kaip 
pataria'daktaras), bet jų buvo 
labai daug iš savo daržo priskin
tų. Vagėm “babką”, pagamintą 
iš čielų-grūdų ir rupiai maltų ru
ginių piltų. O tortas —. jokiu 
būdu ie “Napoleonas”, bet iš
keptas iš morkų, obuolių, rupiai 
maltų kvietinių miltų su juodu 

' cukrun ir su medum, kuris vi
sam tortui duoda bitelių ir vaško 
kvapą ir skonį.

Tan skaniai besivaišindama 
galvoji sau: — štai kodėl p. Ta- 
mošaidai tokie vis jauni, svei
ki ir i|ni energijos kūrybiniams 
darbans. Jie ne tik gyvena to
li nuomiestų laukuose savo su
kurto; “trioboj”, bet ir maiti
nasi litaip negu mes visi. Die
vo du>tą talentą jie naudoja ne 
tik saro nuostabiai kūrybai, bet 
nepaista ir ruošdami parodas 
kanadečiamsj amerikiečiams ir 
lietuviams tolimiausiuose mies
tuose steigdami kursus, moki-

gražiausios gėlės ir vainikai antka-, nanį lietirvišk0 meno jaunimą
pių papuošimui ir sezonines 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

’ perkraustymai

MOV IN G ,
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S f 
Tel. WA 5-8063

--------------- ■ ' -------- ' —

moving]
Apdraustas perkraustym^ 

iš įvairiu atstumu. , 
ANTANAS VILIMAS;

• 823 West 34 Place 
TeL: F Rentier 6-1882/

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS ‘

Visos programos iš YOPA, !
1490 kil. A. Mj

Lietuviu kalba: kasdien np pirma
dienio iki penktadieni] 11—12 
vai ryto. — šeštadien ir sek
madienį nuo 8:30 iki 0:30 vai.
ryto. Į

Telef.: HEmlock ^2413
7159 So. MAPLEWOO) AVE.

CHICAGO, ILL. 9629

ir jan teikiant tėvišką globą.
Ir jdar reikia turėti laiko sa

vaitgaliais priiminėti svečius ir 
juosfvaišinti. O svečių atvyksta 
čia š tolimiausių kraštų.

_ Š-andien radome čia svečius 
net iš Rochesterio, p. J. Reginai 
atvyko kviesti menininkus, su- 
rucšti Rochesterio miesto mu
ziejuje abiejų Tamošaičių pa- 
vekslų, kilimų ir tautinių dra
bužių parodą, p. J. Reginienė — 
šokių grupės vadovė, užsakė sa
vu šokėjams tautinius drabužius 
ir išsivežė sau išsirinkusi A. Ta
mošaičio paveikslą “Jūra”.

Buvo čia ir Montrealio lietuvis 
notaras Juozas Bernotas su žmo
na. Jis irgi vežėsi kažkokias gra
žiai išdažytas blizgančias lentas 
pririšęs jas ant automobilio sto
go. Montrealietės projekto “Vai- 
vorikštės vydyftojos darbavosi 
p. Tamošaičių priežiūroje baig
damos projekto darbus. Visi tu
rėjo reikalų pas p. Tamošaičius 
— net aš su p. Smilgevičiais.

Meno galerija...

Antrame erdviame dviejų auk
štų pastate, nebetelpa pakabin
ti ant sienų paveikslai, jie stovi

Lietuviais reikalinga literatūra

Atsiminimai aplei-

Kiekvienas lietuvi, kūnam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu
vių gerbūvis, pnvalopusipažmti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Ola suminėtas knygai galima užsisakyti Naujienose.

Juozas KapaČlnsks, SIAUBINGOS DIENOS, 
leidžiant JLietuvą, beginą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 27d psl., kietais drobes viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PA^UTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu apraiyta 
paskutines neprlklaiJomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
įsryškejęs nesi keičią! komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $400.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorę buvo Vilniuje Trakūose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangįje. Vaizdūs aprašyma,i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta | anglų kalbą.

D. Kuraitis MAGIŠKUOJU KILIMU f VILNIŲ. Kelionės Į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foio ruotraukomls. 331 psL $3.00.

D. Kuraitis, KELtONt (ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS,
tortans pastabumą ncapgaum inturlsto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos jaraŠytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAI^ 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBlINO UNIJOS SUKAKTIES PARAiTĖJE.
84 psL Kaina $1.50. \ j

* * i
šie ir kiti leidiniai yra'gathami.

NAUJIENOSE, 1739 So. MALSTED ST., CHICAGO, ILL »O6O« 

atsilankant darbo Taiflnd<mis arba užsakant paštu tr pridedant 
čekį a) ptaiginę perlaidą.

Au-

u kiti ticstvt' nudėti 
ant grindį. pirmį aukštį 
užėmusi p. Anastazija savo su
kurtais paveikslais ir {vairiau
siais gobelenais.

dinių studija, čia suskaičiau de
šimt) užtaisytų staklių su gobe- 
lėnais ir tautiniais drabužiais. 
Prieš porą, dienų gautos 12-os 
nyčių naujos staklės lituanisti
niams kilimams austi. Tautiniai 
drabužiai audžiami šešių skirtin
go pločio stiklėse: vienose pla
tūs išilgadryžiai ir languoti si
jonai. kitose priejuostės, kikli
kai ir palaidinės marškiniams bei 
bliuskutėms audeklai.

Aiškindamas tą labai sudėtin
gą audimo procedūrą A. Tamo
šaitis kalbėjo, kad kiekvieną dra
bužio dalis reikalinga vis kito
kių spalvų, metmenų, kito pla
tumo ir skirtingų metmenų su- 
vėrimų į nytis. Tik tuo atveju 
išaudžiamas puošnus ir sudėtin
gų motyvų tautinis drabužis.

Tas pats ir su gobelenais. Vie^ 
ni audžiami platūs, kiti siauri, 
ploni, stori ir t. t.

Man įdomu buvo, kiek gi lai
ko reikia pagaminti kilimą apie 
pusantro jardo’ ilgio ir vieno jar
do pločio audžiant gobeleno bū
du, ar rištiniu būdu gaminant? 
A. Tamošaitis pagalvojęs atsa
kė, kad dirbaint ištisas dienas, 
nuo ryto iki vakaro, truks apie 
pusantro mėnesio. O aš galvo-

j tok 413 ktl.’U.Li
tikrai bent pusės metų c

Anastazijos Tamošaiti 
paroda Čikagoje.

Galerijoje, p. Anastazijos sa-< 
Įėję, matėme gatavai Čikagos 
parodai paruoštus 15 paveikslų 
ir 25 gobelenus.

Paroda ruošiama Švėkšnos mo
nografijos išleidimo proga Čiur
lionio galerijoje, nuo spalio 11 
iki 20 dienos. Parodą ruošia 
švėkšniškių draugija.

Anastazija mokėsi Švėkšnos 
gimnazijoje ir dabar draugija ją 
pakvietė savo kūrybos paroda 
padėti iškilmingai atžymėti mo
nografijos išleidimą.

Ir nepajutome kaip sutemo, 
kaip visi svečiai išvažiavo. At- 
siminėm ir mes, kad jau užten
ka grožėtis paveikslais ir žavin
gais gobelenais ir mums reikia 
sakyti mieliems menininkams 
sudiev iki kito rudens. Duok Die
ve Jums sveikatos, ištvermės ir 
kantrybės ir toliau sekti žavin- 
gas'lietuviškas pasakas savo kū
riniuose.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

supras0. _ Dan. 12:10.

K

Brangūs broliai, Dievas leido mums gėrėtis stebėtinais dalykais. Dievo 
malonei padedant mes susipažinom su daugeliu dalykų, kurie mūsų tėvams 
juto paslaptimis. Mes sužinojom kas yra tikroji bažnyčia ir kad jai susi
vienijus su Kristumi jo karalystėje,^ ateis pažadėtasis “visų žemės tautų 
dalaiminlmas'’. Mes matome išpranašautąjį “bėginėjimą šen ir ten ir žino
jimo padaugėjima”. Toliau pranašo pasakyta, kad bus didelis tautų “su
spaudimas’’ ir kad “išmintingieji supras”. O iš kur tas jų supratimas? Jų 
supratimas arba išmanymas ateina į juos nuo dieviškosios išminties, kurios 
jie gauna nuolankiai priimdami Dievo žodi, šventąjį Raštą, kuris buvo pa
rašytas jų pamokymui ir suteikimai jiems tikrosios išminties.

Mat, kny^tf. pavadint, JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gawta 
nemokamai, (ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, 1LINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

—— —.—

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo metinis parengi
mas bus šeštadieni, spalio 5 dieną 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 7 vai. vak. Bus skanių, už
kandžių ir visokių gėrimų, o laimin
giems gražių dovanų, šokiams gros 
Valiūno orkestras. Visus prašome atsi
lankyti. Rengimo Komisija

Mažosios Lietuvos Patrijarcho Martyno
-l-

Jankaus dukrai i

URTEI JANKUTEI
Kanadoje, Toronte, mirus, 

seserims — Elzei ir Edai reiškiame gilią užuo
jautą ir drauge liūdime

Leokadija, Stasys Juškėnai ir šeima
. \ \ L  3 ... ’ ■

_

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad š. m. rug
sėjo mėn. 29 dieną staigiai mirė

Kapitonas
. JONAS DAUKŠA

Gjnr. 1020 Walter St., Lemont, Illinois
Gimęs Lietuvoje, Telšių aps., šhnšelių kaime.
Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: pusseserė Bronė Gaižiūnienė su šeima ir kiti gi

minės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje ir Lenkijoje liko broliai ir se
serys su šeimomis. Kanadoj liko pusseserė Teodora Kojelaitienė su 
šeima.

Šeštadienį, 8:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans ko
plyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Pirmadienį spalio 7 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. kapitono Jono Daukšos giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: į-

\ Broliai, seserys, pusseserė, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Keturiolikos Metų Mirties Sukaktis

Buvo gimęs Lietuvoje: Alkos 
kaime, Rietavo parapijoj.

Mirė 1960 m. spalio mėn. 7 die
ną. Palaidotas §v, Kazimiero Lie
tuvių kapinėse.

Jau suėjo keturiolika metų, kai 
negailestinga mirtis atskyrė nuo 
manęs mylimą vyrą.

Nors laikas tęsiasi, bet mes jo 
niekados negalėsime užmiršti. Lai 
gailestingas Dievas suteikia jam 
amžiną ramybę.

Už jo sielą §v. Mišios bus atna
šaujamos Tėvu Jėzuitų koplyčioje, 
spalio 7 dieną, pirmadienį, 7:30 ir 
8:00val. ryto. Ir spalio 8 dieną 7 
vai. ryto, ir spalio 11 d. 9 vai. ry
to. ir spalio 14 d. 7:30 vai. ryto.

r JB * 1 * - f i' A r 1 ‘ V* ’

Mes TaVęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmirši ine. ’Tu- pas 
mus jau nebesugrjši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva Ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
žmona Lillian ir giminės Amerikoje ir Lietuvoj*.

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
1 2533 W. 71st Street
2 Telef.: GRovehiH 6-2345-6
ft C 1410 So. 50th Ave^ Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

iu Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

GAIDAS •- ■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YAids 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago^
Lietuvių

Laidotuvių
Direktorių 
Associacijog

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENA 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

Visose miesto 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANTCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SCNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. ^74-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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REAL ESTATE

Kazimieras Šlapelis
j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

lan

pra

easo-

LAIMĖ ATEINA DABAR

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

CHICAGOS LIETUVIŲ 
SPAUDOS KLUBAS

MISCELLANEOUS 
įvairus Dalykai

1 ir 
m o-

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 50601

MALE-FEMALE 
ir Darbininkių

Cat: Frank Zapoli 
32*816 W. 95th St, 

GA 4-3654

KAS ATSITIKO SU JŪSŲ 
ATRASTA KASYKLA

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 

Chicago, DI. 60608

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

šeštadieni, jėzuitų namuo-bom ir raidom.

CAPE COD. Alum.
Sausas beismantas

2.50. Užsieniu©-

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archar Ava. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Muro garažas. Blo- 
Kaina apžiūrėjus ir

šiai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis 10 Barry Dr., E. 
Northport N. Y. 11731. (Pr).

MŪRAS arti 71-mos 
lotas. Garažas. —

— Rūta M. Gudelytė, Marija 
R. Kazlauskaitė,'Jonė V. Klik- 
naitė, Dalia M. Mačiukevičiūtė, 
Nora M. Sugintaitė, Elzė R. Val
dytė ir Diana M.'Daugirdaitė iš 
Marquette Parko apylinkės pri
imtos Į Illinois universiteto Cir
cle campus Edmųnd J. James 
Scholars garbės studentų kor
poraciją. Skaitafit bendrą Chi- 
cagos pietvakarių 'sąrašą, malo
nu pastebėti, kad jame yra di
delis lietuviu nuošimtis.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai.. Ilgų metų patyrimas.

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, itni — Pardavimui

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St, Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

♦ Pirmą kartą Chicagoje. Sol.
Birutės Aleksaitės koncertas

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

SK1IPYK PATS IR PARAGINK
I kitus skaityti

NAUJIENAS

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

mėtinės prenumeratos kainą 
iki 20 dol. Į (Pr).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

trims mėn
— $22.00, pusei metų
m — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

HELP WANTED —
Reikia Darbininkų

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

— Ją atradau 1929 metais, 
Senguerr aukštumose. Tai bu
vo geležies ir vario klodai. Pla- 
navau juos išnaudoti, bet tos 
kasyklos išnaudojo mane. Bai
giau tuo, 'kad visa mano vertė 
nebuvo trijų svarų cukraus.

— Kaip tai atsitiko? — pa
klausė žurnalistas.

— Kasyklos reikalas nėjo 
taip, kaip turėjo eiti, nors į jį

PUSMEČIUI 56 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80 
BACEVIČIUS 778-2233

Pasveikink savo draugus 
per ■Naujienas*

M. A. ŠIMKUS
Reel Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
<259 S. Maplewood. Tol. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

DEPENDABLE 
ilVE IN HOUSEKEEPER 

for Dr’s family. Own room, bath and 
color TV. River Forest location. 2 
daughters in College. 1 ir High 
School. Salary open. Good home for 
right person. Kecent references. 

Some English necessary 
383-3366 

evenings and weekends or 
VI 8-9940 days.

Klasiškos išvaizdos bungalow su 7 di
deliais kambariais, 4 labai patrauk
liais miegamaisiais. 1% vonios, iškal
tomis sienomis beismantas visos šei
mos ir svečių malonumui. 4-tas mie
gamasis gali būti šeimos kambariu. 
Savininkas įsakė greitai parduoti už 
bargeno kainą didele? naudai. Būki

te apsukrus ir apdairūs. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

NAMŲ PIRKIMAS - TA RD AVIMAS — VALDYMAS 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Chicagos (Lietuvių Spaudos 
Klubo valdyba 1971 m. rugs. 1 
dienos pasitarime pareigomis 
šitaip pasiskirstė:

1. Petras Stravinskas — pir
mininkas.

2. Valerijonas Šimkus — vi
cepirmininkas ir sekretorius

3. Dr. Vladas Šimaitis — Iž
dininkas. i

4. Dr. Kazys Šidlauskas — 
vicepirmininkas.

5. Martynas Gudeli 
pirmininkas.

MEN, WOMEN HOUSEWIVES 
STUDENTS, ETC.

Earn big money in spare time selling 
wanted household products, that al
most sells itself. No previous exper
ience necessary. Choose your own 
hours. Like being in your own busi

ness. For information^ call 
865-7152

Brangenybit, Laikrodžiai, Dovanos 
visom* progoms.

5237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marque t e Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

NAUJIENOS, CHICAGO », ILL. — SATURDAY, OCTOBER 5, 1974

4612 S. Paulina St 
(Town of Lako)

Date namui II lauko Ir H vidau*. 
Darbai garantuotai.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinu YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

uas ir jas platinti, darant pas-, Netoli 55—os ir Merrimac gražus ii 
tangas rasti bent po vieną lau- švarus 5 kambarių mūrinis su 3 pui 
ją skaitytoją. Visi 
kviečiami atkreipti savo dėme
sį į Naujienas, gerai su jonis 
susipažinti ir pareikšti savo As
menišką nuomonę jas užsira
kant. 1

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVĘ., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

— Maria Aukšt. Mokyklos 
Abiturientų klasė padeda išlai
kyti savo mokyklą. Klasės ta
ryba sutelkė SI,000 ir Įteikė mo
kyklos vedėjai sės. M. Salezijai. 
Tarybos sekr. yra Connie Jesu- 
kaitytė, o iždininkė Karolė’Ra- 
dick.

— Ed. Kubaitis Jr., Blooming
ton., Ind., Indianos universiteto 
Komputerių centro tyrinėtojas, 
kandidatas į Monroe apskr. ti; 
rybą demokratų sąraše. Jis yra 
gimęs Brighton Parko apylinkė* 
je, kurioje dar ir dabar gyve
na jo senelė Antonija Ancher. 
Tėvai gyvena Willow Springs, 
III. Ed. Kubaitis yra baigęs Il
linois Technologijos institutą, 
dirbo Chicagos universiteto

Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži- 
ninSa W•

Kandijus Pumputis, 
4351 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.

I^Tetoli 55-os ir Merrimac

kiatsiais miegamaisiais, iškiliu įreng 
iai tu Veismantu visos šeimos malonu 

mams. 2 mašinų garažas, patio, 2 
pilnos vonios, didelis 4214 pėdų skly 
pas. Jūs tikrai užsitarnavote gerą na 
mą. jūs galite jį turėti ir dar šutau- 

1 pyti daug dolerių. 
Skambinkite stebukladariui.

Stombinkite MICHAELS dabar.
< Kalbame lietuviškai.
į 254-8500

PERKANT SAU PASTOGĘ ’
10 BUTU MŪRAS ir 2 auto mūro 

garažas. Naujas gazu šildymas. Alum, 
langai. Virš $17,000 metams pajamų. 
Pirkėjui su 24 tūkstančiais galima 
paskola.

4% KAMBARIU 15 m. modernus 
mūras. Platus lotas. Laisvas užimti. 
Marauette Parke. $22,500.

2 BUTU MŪRAS. Muro garažas. 50 
nėdu lotas. Puikus namas. Graži apy
linkė, 67-ta ir Kedzie. $37,500.

4% KAMBARIU 16 m. mūras ir.ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500.

LIUKSUS 2 BUTU MŪRAS. 2 po 6. 
atskiri šildymai, 
kas nuo parko, 
pasitarus.

6 KAMBARIU 
ir narko. Platus 
$17,500.

5 KAMBARIU
langai, karpetai. _
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $23.000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildvmas. 
Garažas. Marauette Parke. $15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 no 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marauette parko. Reikia sa
vininko. S26.600.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parkoj $21,900.

WOMAN FOR KITCHEN HELP 
me Qooking. German American
Restaurant. Apply in person:

/642 No. CLARK ST.

jau 25 metus sa^rdarbo 
•nimo. Kr autuvėje aš tu
jinamąją sąskaitą. Eko- 
kai mano reikalai ėjo la- 

Kadangi mano nuo-

Rašunosios maš. visom kai- 
visuose mode- 

se, 203 kambaryje universiteto liuose gamamos Chicagoje: die- 
prof. William Dardan skaitys ną LU 59500, ir vakarais pas A 
paskaitą apie lietuvių ir anglų Daugirdątel. 476-7399 arba tie- 
kalbu sakiniu struktūra. Prof 
Dardan yra prof. Joniko drau-

— Lucille Stasiūnaitė ir Pau
la Stasiūnaitė - Schultz iš Chi
cagos pietvakarių išrinktos 
YWCA vykdomoj on tarybom 
įvedimas į pareigas buvo YWCA 
būstinėje, 3134 W. Marquette 
Road. • .

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. 8 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

rėja 
nom 
bai'blogai 
lat perkamoje krautuvėje ne
buvo cukraus, nuėjau į kitą 
krautuvę ir paprašiau 10 kilo
gramų cukraus.

— Negaliu parduoti, cukrus 
racionuotas, — man atsakė. 
Pridėjo, kad jis galėjo parriuo- 
li man tik tris kilus.

— Gerai, duok man tris ki
lus,— pasakiau ir jam paste
bėjau, kad dabartiniu momen
tu netariu pinigų. ’Užgirdęs 
mano žudžius, jis padėjo cuk
rų po krautuvės stalu ir tarė:

— Gerai, kai turėsi pinigus, 
tai sugrįšk.

Tą dieną apsiverkiau. Pa
jutau, kad nebuvau vertas tri
jų cukraus kilogramų. Kai grį
žau namo, kurie buvo už 18 ki
lometrų nuo kaimelio, mano 
žmona paklausė apie cukrų ir 
apie kiaulės tauuus, reikalin
gus blynui, kuriuo mes gyveno
me. Pasakiau, kad man užsi
miršo. ,

Tada net map o dukros pra
siėjo protestuoti; ’nes jau pra
dėjo kristi sniegas'-ir niekas ne
žinojo, kada galėsime nuva
žiuoti maisto produktų parsi
vežti.

— Dabar mums teks gerti 
karčią kavą, — man išmetinė-

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach, Fla. 33706 
2-jų miegamųjų butai — gr£ūs 
dernūs ir patogūs. Arti paįūdimio, 
krautuvių ir susisiekimo. Mžas pas
tatas, mažos išlaikymo išlaido! Suau
gusiems, be naminių gyvuliuk:. Bro
keriai kviečiami. $24,500 ir ąikščiau 

Telef. 813 — 360-876?

Peršovė profesorių
Ketvirtadienio naktį du ban

ditai peršovė per vidurius Loop 
College profesorių Joseph Pizzo, 
42 m., iš Naperville, kurs bai
gęs savo paskaitą buvo užpultas 
eidamas prie savo automobilio, 
pastatyto Wacker Drive tarp 
Dearborn ir State gatvių. Pa
matęs kaip vienas banditas pri
ėjęs išsitraukė revolverį, jis pa
klausė: “O ... ko jūs norite?” ir 
iškėlė savo rankas aukštyn. 
Banditas paleido į jį šūvį ir kar
tu su savo kompanijom! pabėgo.

— Pijus Zalnis iš Chicagos 
šiaurinės apylinkės, ilgametis 
Naujienų skaitytojas ir rėmė
jas, visuomet dalyvauja visuo
se Naujienų parengimuose ir vi
suose darbuose. Linkėdamas, 
kad visos demokratinės lietuviu 
organizacijos bei jėgos būtų vie
ningos ir vieningai dirbtų lietu
vių išeivijos gerovei taip pat 
įmanomais būdais siektų Lietu
vai nepriklausomybės, o jos 
žmonėms laisvės, jis atsiuntė 
Naujienoms 25 dol., kad jos ir 
toliau būtų pajėgios dirbti vi
siems naudingus darbus. Nau
jienų vadovybė nuoširdžiai dė
koja Už pareiškimą ir už pa
ramą.

— Stasys Ahramavičius, Har
risville - Westfield, Wis., pratęs
damas prenumeratą, atsiuntė

TAVERN 
AND LIQUOR STO 

Good going business.
nable. Vicinity 63rd 

Western Ave. 
Call 476-8029

LAINtODžIAI IR BRANGENYBtS 
PardavlmM Ir Taisymas

I »44 WEST 69th STREET

| T.U REpuNIc 7-1941

AL. IR I G KT A S ' 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Talefonuot! 778-9523 — TEXACO 
58-tos Ir Western Avenue kampas

— Taip, aš jau gėriau kar
čios kavos, — atsakiau joms, 
bet mačiau, kad jos manęs ne
suprato. “Dievas suspaudžia, 
galvojau,'bet nepakaria”. Man 
dingtelėjo mintis paimti radi
jo transmisiją, kurią turėjau 
Įsigijęs ^nelegaliai ir kuri ėjo 
“El Mundo” banga. Tuo metu 
buvo nutraukusi transmisijas 
ir pradėjau kalbėti 40 klausy
tojų, kuriuos ji turėjo išmėty
tus po kaimelį ir laukus. Tą 
dieną bangomis pasakiau:

— Jeigu kas iš jūsų raitas 
galėtų atnešti man truputį cuk
raus ir kiaulės taukų', tai bū
čiau dėkingas, toes esu visai 
sniegu užverstas.;, r ,

šį savo prašymą pakartojau 
tris kartus. 1

Saulei besileidžiant, kažkas 
artėjo prie mūsų, raitas pap
rastu darbiniu arkliu. Žmogus 
nulipo ir man tarė:

— Misteris, čia mane atsiun
tė”. Padavė laišką, kuriame 
buvo parašyta: ..

“Užgirdęs, kad esate sniegu 
užverstas, skubu pasiųsti jums 
pusę maišo cukraus ir vieną 
penkių kilogramų skardinę 
tauku”..

Dievu abejojau, bet šį kartą 
man atrodė, kad Dievas mano 
pranešimo klausė”.

Papasakojęs šį sunkiausią 
savo gyvenimo epizodą, šlape
lis apsiverkė, čia žurnalistas 
Francisco N. Juarez nutraukė 
savo pasikalbėjimą, nes kitaip 
jis būtų nepabaigiamas.

(Pabaiga)

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ. SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

$7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
$12.00, vienam mėn.

BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

SUDAUŽĖ VIENĄ LĖKTUVĖLĮ
— Ar turėjote akcidentų su 

lėktuvu? — reporteris paklau
sė Kazimierą šlapelį.

— 'Pasitaikė, bet tai nesvar
būs dalykai, — atsakė lakūnas 
šlapelis.

— Vieną kartą vežiau vieną 
poną, kuris, aišku, bijojo. Rei
kia neužmiršti, kad nesame 
paukščiai, negimėme skraidy
mams. Man taip atsitiko, kad, 
besileisdamas, , netiksliai ar
tėjau prie nusileidimo tako ir 
norėdamas greičiau leistis že
myn, padariau lokį posūkį, 
kuris neišėjo taip, kaip man 
atrodė, jis turėjo išeiti. No
rėjau vėl pakilti ir paleidau vi
są motoro jėgą, bet vienu ratu 
paliečiau žemę ir nulaužiau 
ašį. Paliečiau žemę antru ratu, 
nulaužiau ir antrąją. Vienas 
sparnas palietė žemę ir sudužo, 
o antras sparnas įsibrovė į 
kų kalafatės krūmą.

Vežamas mano keleivis 
mušė brezentinį stiklą ir, 
kišęs galvą, žiūrėjo į mane la
bia pikto žvėries žvilgsniu. Žmo

— A. a. Ieva Trečiokienė, tau
tinių orgaffizacijų veikėja, mirė 
New Jersey valstijoje. Liko nu
liūdę — vyras Albinas, sūnus [ rengiamas spalio 13 d. 3 vai. kos spauds 
Albinas, marti Aldona ir daug 
lietuvišku darbu bendradarbiu.

♦ Našlių ir Našliukių Klubas 
rengia tradicinį banketą 1974 m. 
spalio 13 klieną, sekmadienį, 
Polonia Grove salėje, 4604 Ar
cher Avė. Pradžia 3 vai. po pie
tų, vakarienė bus 4 vai. po .pietų. 
Gros Jurgio Joniko orkestras. 
Bilietų kaina 6 dol. svečiams, 
nariams yra privilegijų. Bilie
tus galite gauti tik pas pirmi
ninkę Mary Neberiezą, 7252 So. 
Campbell Avė. Telef. PR 8-5817 
ir pas Oną Condux, 7132 So. 
Millard Ave, telef. 581-4133. 

vajui 3 dol. Naujienų vadovybė .Valdyba ir komisija visus kvie- 
nuoširdžiai dėkoja. Visi skai-’čia našlius ir svečius į tradicinį 
tyloj ai prašomi remti Naujie- banketą. Valdyba

gus nebuvo miręs, nors vienas 
vairo galas buvo įsirėmęs į di
delį jo pilvą.

— Ar kas jums atsitiko, drau
guži? — jo paklausiau, o jis 
man nieko neatsakė.

Pakartojau klausimą ir, ge
rokai patylėjęs, man tarė:

— Kiaule, koks čia būdas 
nusileisti?

Nusigandęs vargšelis neži
nojo, kad lėktuvėlis buvo visai 
sudaužytas.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda- 
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Strwt, Chicago, HL 
________ _

AnlcofM GarWIovcka*. MV.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

P0-2 vienintelį J— 
If lietuvį kailininką 7^ 

Chicagoje 
kV^LNDRMANA 
^^^BURŠTEINĄ 

263-5826 
(įtaigos) ir 
677-8489 

(buto)

♦ šakiu Klubo nariu susirin
kimas šaukiamas šį sekmadienį
(6 spalio) 3 vai. p. p. Petronėlės jams spaucts savaitę sumažina 
svetainėje. Bus vaišės. Kviečia 
mi ir prijaučiantieji. (Pr).

— Los Angeles Lietuvių Dra
mos sambūris ruošiasi vaidinti 
Jurgio Gliaudos 3 veiksmų dra
mą “Naktis”. Dalyvauja Vid
mantas Ąžuolaitis, Dana Ba
rauskaitė, Viltis Jatulienė, Stasė 
Pautienienė, Manfredas Priš- 
mantas, Rasa Urbanienė ir Ri
mantas Žukas. Režisuoja Dalila Komputerių tyrinėjimo centre 
Mackialienė, asistuojant Pranui 
Urbonui ir Baliui Mackialai. 
Sambūrio pirm, yra Gražina 
Raibienė. Su šiuo veikalu sam
būris dalyvaus 3-me Dramos 
festivalyje. Padėkos dienos sa
vaitgalyje Chicagos mieste.

IŠNUOMOJAMA
3% KAMBARIŲ-BUTAS 

Brighton Parke tik suaugusieits ir 
kitas 2 kambarių butelis su a skini

Įėjimu vienam vyrui, j
Skambinti po 6 vai. vak. 1 

Tel. 523-5747 T

■*■ Junginis Organizacijų Ko
mitetas Dtroite rengia lietuviš- 

draudimo ir jos 
popiet Jaunimo centre. Rengia laisvės ^kovojimo sukaktis, 
ir visus kviečia “Margutis”. (Ta proga lomitetas skelbia spa- 
Biilietai Marginiuose ir Margu- lio 6—13 I. Spaudos platinimo 
tyje. (Dr). savaitę. laujienų vadovybė,

prisidedam prie šių kilnių pa
stangų ir Liesdama užsisakyti 
Naujienas, naujiems skaityto-

HOMi INSURANCE

y -.Z




